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Otwarcie 1O-łej sesji Krajowej Rady Narodowej
SC. R. N. rozstrzygnie sprawę referendum i wyborów

Ekspose Premiera Rządu Jedności Narodowej Osóhki-F^crawskiego
Warszawa (PAP). Sala obrad Krajo

wej Rady Narodowej wkrótce po godzinie 
9*tej rano, zaczyna zapełniać się posłami no
woprzybyłymi na obrady sesji. O godz. JO-tej

dzwonek przewodniczącego wzywa posłów i 
zaproszonych gości do zajęcia miejsc. Prezy
dent KRN ob. Bolesław Bierut otwiera obra
dy następującym przemówieniem:

Przemówienie Prezydenta Bieruta
Wysoka Rado, zebraliśmy się po raz dzie

siąty od chwili swego powstania aby wpisać 
nowy rozdział w historię demokratycznego 
odrodzenia naszego narodu. Każda z wymie
nionych dziewięciu sesji Krajowej Rady Na
rodowej zaznaczyła, się w odradzonym życiu 
Polski decyzjami o wyjątkowej wadze i ol
brzymim, przełomowym znaczeniu dla Pol
ski. Obecna sesja, której otwarcie mam 
zaszczyt w tej chwili oznajmić, zwołana zo
stała dla podjęcia decyzyj niemniej donio
słych. Rozstrzygnie ona sprawę odwołania 
się do narodu, w daj bardziej podstawowych 
i zasadniczych zagadnieniach ustrojowych i 
konstytucyjnych, których tymczasowe decy
zje powzięła Wysoka Rada na swych poprze
dnich sesjach. W ten sposób, zostanie zam
knięty pewien okres prac naszego parlamen
tu. Okres stanowiący o zmartwychwstaniu i 
odrodzeniu naszej Ojczyzny. Jestem przeko
nany, że do zadań stojących przed sesją 
obecna Wysoka Rada odniesie się z tą samą 
troską, z tym samym serdecznym wy
czuciem potrzeb i losów dziejowych na
szego narodu, jakie towarzyszyły jej obra
dom we wszystkich sesjach poprzednich.

Porządek dzienny został opublikowany. 
Proponujemy uwzględnić drobną popraw
kę, polegającą na tym, że punkty 3 i 4 bę<Ją 
rozpatrywane łącznie ze względu na chorobę 
przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów.

Wobec braku sprzeciwu Prezydent uważ: 
porządek dzienny za przyjęty w tej formie, w 
jakiej został ogłoszony. Po przyjęciu porząd
ku dziennego i powołaniu sekretarzy, izba 
przystąpiła do pierwszego jiunktu obrad od
wołania i przyjęcia nowych posłów. Przewo
dniczący Prezydent Bierut odczytuje listę no
wych posłów KRN na miejsce odwołanych. 
Z ramienia PPR wchodzi do Izby trzech po
słów: Dobrowolski Henryk, Mazur Franciszek 
i Szot Stanisław. Z ramienia PPS — poseł 
Gross Slanisław. Z ramienia Rad Narodowych 
Wojewódzkich Formas Franciszek i Saci- 
łowski Wacław (Białystok), Sendrowski Ste
fan, Kalinowski Ryszard i Korolewicz, Wi 
lamowski Bohdan (Olsztyn) oraz Wójcik 
Władysław (Kraków). Z kolei następuje akt 
zaprzysiężenia nowych posłów, po którym 
KRN przechodzi do drugiego punktu obrad

stosunków ze wszystkimi narodami słowiańskimi, 
z którymi nie mamy na ogol, za wyjątkiem Cze
chosłowacji żadnych spornych problemów. Wy
nikiem tej polityki jest powitany z uznaniem 
przez całą opinię nakt przyjaźni i pomocy wza 
jemnej z Jugosławią. (Oklaski).

Polska i Czechosłowacja
Dalej wierz my również w pozytywne uregu

lowanie stosunków polsko-czechosłowackich, gdyż 
leży to nie tylko w naszym wspólnym interesie, 
ale uregulowanie tych stosunków na zasadz.e 
najbardziej pojednawczych propozycji polskich 
leży szczególnie w interesie Czechosłowacji

Dążyć będziemy (jo przyjaznych stosunków 
i współpracy i eliminowania wpływów niemieckich 
ze wszystkiah państw Europy i do budowani: 
wraz z innymi narodami potężnego walu ochron
nego przeciwko imperialistycznym Niemcom.

Przyjaźń i współpraca z mocarstwami 
zachodnimi

Zabiegamy o przyjaźń ’ wspópracę z wielkimi 
mocarstwami 'anglcsask mi, z \\ ,elką Brytania 
i Stanami Zjednoczonymi Ameryki, które dz.s — 
wraz ze Związkiem Radzieckim — decydują 
głównie o kształtowaniu .Się stosunków na całym

święcie. W ogóle od tych trzech mocarstw, które 
zdolne są pomóc nam w gospodarczej odbudowie 
kraju, pomocy tej pragniemy i oczekujemy.

Nasze dążenie do współpracy gospodarczej 
z wszystkimi państwami znajduje też potwier
dzenie naszych rokowań finansowych ze Stanami 
Zjednoczonymi, dotyczących łącznie 90 mil. do
larów. '

Pragniemy i dążymy do tradycyjnej przyjaźni 
z Francją, z którą jednakowo jesteśmy zaintereso
wani, aby nie doświadczyć więcej ujemnych skut
ków ze strony agresywnych imperialistycznych 
Niemiec. Rozwijamy też coraz leniej stosunki 
gospodarcze z krajami skandynawskimi, a zwła
szcza ze Szwecją. Do nowych bardzo pozytyw
nych faktów należy zaliczyć także nasz ostatni 
korzystny układ gospodarczy ze Szwajcarią.

W referendum ludowym, odpowiadając na trze
cie pytanie „tak", naród wypowie się jednocze
śnie za naszą nową " tak korzystną dla Polski 
polityką zagraniczną. Akceptując w referendum 
głównie tezy polityki zagranicznej i wewnętrz
nej Rządu Jedności Narodowej naród równo
cześnie ziaprobuje nasz dotychczasowy dorobek 
i jego główną linią rozwojową. K

(Dokończenie ekspose Premiera podamy 
w numerze jutrzejszym.)

Polska na drodse

Ekspose Premiera

, AmeryKa udziela pożyczKi 90 milionów dolarów
Nowy Jork (obsł. wł.j. W środę wieczo- | czając Polśce, równocześnie pomoże innym 

czorem amerykański Departament Stanu ogło- .'narodom i że z tych względów pożyczka ta 
sił, że Polska' uzyska pożyczkę w wysokości j została udzielona.
90 milionów dolarów. Amerykański Bank w a s z y n g t o n (API). W oficjalnym komu-

Wysoka Izbo!. -
Obecna sesja Krajowej Rady Narodowej zwo

łana została głównie W tym celu, aby uchwalić 
ustawę o referendum ludowym, która ma wnieść 
do naszego życia prawno-końśtytucyjnego i po
litycznego nowy doniosły wkład. Referendum 
ma zdecydować, czy w przyszłych wyborach do 
sejmu konstytucyjnego mamy wybierać jedną 
czy też dwie izby, czy mamy utrzymać niepopu
larną, skostniałą, hamującą zawsze pracę usta
wodawczą drugą izbę — senat, czy też wystarczy 
nam jedna izba sejmu.

Jedno- czy dwuizbowy parlament
Podobne problemy stoją dziś j przed innymi 

narodami, np. przed francuskim, gdzie lewicowa 
większość parlamentu zdecydowała się na jedno
izbowy ustrój. Instytucja senatu wszędzie na 
święcie jest niepopularna i często przynosi kom
plikacje.

W Polsce zawsze dotąd postępowe i lewicowe 
partie opowiadały się za ustrojem jednoizbowym. 
Dalsze pytania referendum zdecydują o łownie 
doniosłych kwestiach dla ustroju politycznego 
Polski.

Drugie pytanie dotyczyć będzie zagadnienia 
czy dokonane w Polsce dwie reformy gospodar
czo-społeczne: — reforma rolna i nacjonalizacja 
przemysłu mają być zagwarantowane w przyszłej 
konstytucji i stać się jej podwaliną.

Polityka zagraniczna Polski
Trzecie pytanie dotyczy również, zagadriienia 

wielkiej wagi mającego dla bytu siły i przyszło
ści Polski decydujące znaczenie. Naród cały ma 
się wypowiedzieć w sprawie naszej zachodniej 
granicy na Nisie, Odrze i Bałtyku. To pytanie 
łączy się logicznie z całokształtem naszej poli
tyki zagranicznej.

Polityka zagraniczna decyduje w równej mie
rze, tak jak i polityka wewnętrzna o przyszłości 
i niepodległości kraju, o jego rozwoju i sile. 
Polityka Zagraniczna Polski przedwrześniowej 
miała duży, decydujący wpływ i na wewnętrzne 
nasze życie i na wybuch wojny oraz wszystkie 
jej znane nam dobrze konsekwencje. Nasze gra
nice zachodnie na Nisie Odrze i Bałtyku są 
dorobkiem polityki zagranicznej PKWN. Rządu 
Tymczasowego i Rządu Jedności Narodowej. 
Utrzymane i utrwalone być mogą tylko przy 
konsekwentnie prowadzonej takie a nie innej 
polityce -zagranicznej Polski.

Dziś możemy to sobie z całym spokojem i ca
łym obiektywizmem stwierdzić, ■ że żaden inny 
rząd nie uzyskałby takich jak obecnie granic, 
bo żaden inny rząd nie zdobyłby się na tak 
szczerą i zdecydowaną politykę dążenia do osiąg
nięcia przyjaznych stosunków z naszym wschod
nim sąsiadem, politykę utrwalającą jedność zwy
cięskich mocarstw, co było momentem decydu
jącym przy ustaleniu w Poczdamie naszych za
chodnich granic.

Eksportowo-Importowy udzieli pożyczki w 
wysokości 40 miliomów dolarów wyłącznie 
ńa zakup lokomotyw i wagonów węglowych 
w celu przyśpieszenia wysyłki węgla polskie
go do Europy zachodniej i krajów bałkań
skich. Ponadto poczynił starania w celu 
udzielenia Polsce kredytu w wysokości 50 
milipnów dolarów na zakup towarów z za
pasów amerykańskiego sprzętu wojskowego 

- i \y Europie.
Drugim aspektem w n,asz.ej , P9Utyce. | Departament Stanu oświadczył, że poży-
cżnej to montowanie bliskich i przyjaznych r

Wszystkim dziś w Polsce dobrze wiadomo, jak 
wielki wpływ na fakt ustalenia naszych granic na 
Nisie, Odrze i Bałtyku wywar! Zw. Radziecki, 
a uczynić to mógł jedynie w procesie rozwoju 
naszych przyjaznych polsko-sowieckich stosun
ków politycznych.

Przyjaźń polsko-radziecka uświęcona uroczy
stym paktem, którego rocznicę obchodziliśmy w 
tym miesiącu, pozostanie, musi pozostać nadal 
kamieniem węgielnym polskiej polityki zagranicz
nej w ogóle (oklaski)

Pierwszy budżet
R,a,kl„\r,

Fakt ujawnienia na porządku K. R. "- '.„jka, dahj z planu finansowego, staram/ sie 
budżetu państwowego, świadczy najdobitniej ’ przejaJać wydatków. Stosunek wydatków 
o normalizacji naszych stosunków gospodar- inwesłycyjnych do wydatków k onsumcyjnych 
czyc/i i finansowych. Polska nie stosuje si^\jest w nasZym planie finansowym szczegół- 
do zastosowanych w różnych państwach pro- \^e £orZySf„y. Sumy przeznaczone na inwe- 
wizoriów budżetowych na najbliższe miesiące \sfycje siegają 50,4%. Przed wojną Polska i 
czy kwartały. Przedłożony przez ministra najlepsxej nawet koniunktury wyda
skarbu Dąbrowskiego preliminarz budżeto 
wy, obejmuje cały okres do końca roku, wiec 
II, III i IV kwartał roku 1946.

Osiągniecie to jest tym większe, że już na 
samym wstępie niewiele brakuje do uzyskania . . ,
całkowitej równowagi budżetowej. Wydatki \ przemysłowych niż w grudniu i945 roku. Ia- 
bieżącego preliminarza pokrywa w 92% do-\kie wyniki uzyskujemy dzięki dobre, gosp* 
chód, czyli deficyt budżetowy wynosi 8%.\darce, ale także dzięki ofiarnym i wielkim 
Pak bliskim zrównoważeniem budżetu nic nieraz wyrzeczeniom na,szerszych rzesz ro- 
może sie poszczycić żadne, za wyjątkiem An-\botniczych i pracowniczych, czemu da mewąt 
glii, państwo europejskie z wyjątkiem Szwe-\pliwie wyraz obecna sesja K. R. N.

wała na inwestycje 33%. Plan produkcji, któ
ry będzie przedłożony Krajowej Radzie Na
rodowej, przewiduje jej podwojenie w ciągu 
roku bieżącego. W grudniu 46 roku będziemy 
wiec wytwarzać dwa razy wiecej artykułów

nikc.cie skierowanym do sekretarza Achessona, 
ambasador Rzeczypospolitej Polskiej — Lange 
akceptuje ogólne warunki pożyczki określone 
przez departament stanu St. Zjednoczonych. 
Warunki te postawione były w piśmie wręczonym 
poprzednio przez Achessona ambasadorowi 
Lange. W piśmie tym Achesson podkreśla, że 
rząd St. Zjednoczonych ma nadzieję, iż przyzna
ny Polsce kredyt zapoczątkuje ścisłą współpracę 
gospodarczą między obu krajami. Rząd St. Zje
dnoczonych uważa jednak — brzmi treść pisma — 
że współpracę taką będzie można rozwinąć tylko 
w tym wypadku jeżeli:

J. Stosunki gospodarcze między dwoma krajami 
oparte zostaną na układzie o wzajemnej pomocy 
podpisanym w lipcu 1942 r., który przewiduje 
zniesienie wszelkich ograniczeń w handlu między
narodowym oraz zniżkę taryf celnych:

2. Rząd polski godzi się z treścią ogólną pro
pozycji ekspansji handlu światowego poprzednio 
żakńmunikowanych Rządowi polskiemu przez rząd 
St. Zjednoczonych. Zgodnie z tymi propozycja
mi Rząd polski powstrzyma się aż do zwołania 
międzynarodowej konferencji handlowej z za
stosowaniem kroków, które mogą zaszkodzić ce
lom przewidzianym w tych propozycjach;

3. Rząd polski będzie nadal traktować oby
wateli amerykańskich i amerykańskie przedsię
biorstwa w sposób przewidziany traktatem przy
jaźni i handlowym podpisanym 15. 6. 1931 r.;

4. Rząd R zeczypospolitej Polski i rząd St. Zje
dnoczonych zobowiązują się wzajemnie do wy
płacania odpowiednich, wystarczających odszko
dowań obywatelom i przedsiębiorstwom polskim 
przez rząd St. Zjednoczonych i amerykańskim 
przez Rząd polski w razie upaństwowienia przed
siębiorstw tych obywateli.

W związku z zakupem parowozów i wagonów 
w St. Zjednoczonych komunikat Banku ekspor- 
towo-importowego podkreśla, że organizacja prze
mysłu węglowego w Polsce postępuje w takim 
tempie, że produkcja przewyższa możliwości 
transportu polskiego.

Paskarskie ceny produktów żywnościowych w naszym mieście
Z labiryntu cyfr i zestawień można wysnuć,leży przed nami pierwszy zeszyt „Wiadomo-1cych: przywozu i wywozu przez porty Gdyrnę 

wiele wrdoX7prze7<>wa- ści statystycznych" na rok 1946, wydany i Gdańsk, cen żywnoścr w waszych nua-
dzić analizę szeregu zjawisk, niezrozumiałych' przez Główny Urząd Statystyczny. Treść ze- stach, kosztów utrzymama, zestawia wy- 

Iprzy pobieżnym zetknięciu się z nimi, dorszy tu zawiera m. im, szereg danych dotyczą-1 (Dalszy ciąg na stronie 2-giej)
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Padll w obronie wolności 1 demokracji
Kolejarze poznańscy uczcili pamięć zamordowanych w 1920 roku towarzyszy *

W dniu wczorajszym minęła 26-ta rocznica tra-|niącym swych słusznych praw. Część 
g‘cznych zajść przed /amidem w Poznaniu, w cza- stwa bałamucona jest przez niltóre J

1C których polała się niewinnie krew robotnika, inspirowane przez reakcje i dlatećo koni J Las 
dzie dalkU teTU ,kied,y “ steru państwa stanęli lu-j zjednoczenia się całego narodu jest dzisiaj kwe- 
ludności Jn^dow™vde^>k"C’'• pracuiąceŁ' Hią, ,wa«>- Wiceminister Olewiński J-

. . w ciężkich warunkach' apelował do kolejarzy poznańskich, by nie uletfali zwartym pochodem ulicami: Franciszka Rataj-
ł min0 u* ma&azyny państwowe j podszeptam reakcji, a ze swej strony zapewnił że i cza^a» Wierzbięcicami i Daszyńskiego na cmentarz 

. by’y wszeikiego rodzaju zapasami . władze państwowe uczynią wszystko, co bedzie w Dubiecki, gdzie odbyła się druga część uroczy-
, \»nost\. y kole,arze poznańscy, pełniący naj-jich mocy, by przyjść im z pomocą w trudnym 1 Po uczczeniu pamięci poległych bohate-
tęzszą c yba służbę, a najbardziej wtenczas po- dziś położeniu. rów jednominutowym milczeniem, orkiestra ode-

Krzywazem, zaprotestowali przeciwko wyzyskowi
i anarchii, demonstrując przed Zamkiem poznań- Przemówienie swe Wiceminister zakończył 
skim w dniu 27. kwietnia 1920 roku, policja gra- .okrzykami na cześć Rzeczypospolitej Polskiej i 
natowa otrzymała rozkaz oddania strzałów w stro- i Prezydenta Bieruta, które podchwycone zostały 
nę zgromadzonych tłumów. Na bruk uliczny pa- entuzjastycznie przez zgromadzone tłumy, 
dło dwanaście trupów kolejarzy poznańskich. Lu- Z kolei kilka słów wypowiedział wiceprezes Żarz.

Gł. ZZK. poseł Żukowski, stwierdzając, że koleja
rze byli zawsze awangardą ruchu demokratyczne
go w Polsce.

dzie ci oddali życie

W OBRONIE PRAW KLASY 
K ROBOTNICZEJ.

Pamięć bohaterów czczona była corocznie przez 
cały świat pracujący, zwłaszcza kolegów koleja
rzy, mimo szykan i trudności ze strony władz sa
nacyjnych, wzbraniających nawet odwiedzania 
grobów na cmentarzu w Dębcu.

Dziś w wolnym państwie demokratycznym mo- Kraków (PAP) Nowy Targ stał się w Wiel- 
żemy w należyty sposób złożyć hołd cieniom po- ką Niedzielę widownią nowej potwornej zbrodni
ległych robotników poznańskich.

Imponujący przebieg wczorajszej manifestacji, 
jaką w 26-tą rocznicę zajść kwietniowych urzą
dzili kolejarze poznańscy, był dowodem, że ro
botnik solidaryzuje się całkowicie z ideałami de
mokracji i wolności, jakie przyświecały pracy tra
gicznie poległych towarzyszy O godzinie 14-tej 
przed wejściem do głównych warsztatów P. K. P. 
przy ul. Roboczej uformował się wielotysięczny 
pochód, złożony z pracowników kolejowych, kom
panii honorowej S. O. K., przedstawicieli stron
nictw politycznych, związków zawodowych i de
legatów organizacyj młodzieżowych, który przy 
dźwiękach orkiestry ZZK. przeciągnął ulicami: 
Roboczą, Przemysłową, Roosevelta i Mostem Uni
wersyteckim. Na placu przed Zamkiem manifestu
jące tłumy zgromadziły się wokół mównicy, na 
którą po odegraniu „Czerwonego Sztandaru", jako 
pierwszy z przemawiających wstąpił wicedyrektor 
Kolei Państwowych ob. Frank. Nakreśliwszy w 
krótkim zarysie historyczne tło zajść kwietnio
wych, wicedyrektor Franlr stwierdził, że manife
stacja świata robotniczego jest dowodem hołdu 
składanego pamięci poległych współtowarzyszy. 
Nad mogiłą dwunastu kolejarzy poznańskich — 
stwierdził mówca — cały naród winien zjednoczyć 
się we wspólnym dążeniu do odbudowy państwa 
przez współpracę z Rządem Jedności Narodowej.

PRZEMÓWIENIE WICEMINISTRA 
OLEWIŃSKIEGO

Jako drugi głos zabrał przybyły specjalnie z 
Warszawy na uroczystość wiceminister Komuni
kacji, ob. Olewiński, który zapewnił zgromadzo
nych pracowników kolejowych, że władze pań
stwowe zdają sobie sprawę z trudnego położenia 
klasy robotniczej. Rząd wie, źe kolejarze, pełnią
cy najcięższą dziś służbę, są nieraz głodni przy 
swoich warsztatach pracy, robi jednak wszystko, 
co jest w możności, by stan ten uległ w jak naj
krótszym czasie definitywne’ poprawie. Wicemi
nister wspomniał o trudnościach, jakie Rząd nasz 
napotyka w swych pracach ze względu na olbrzy
mich rozmiarów zniszczenia wojenne, iligdy jed
nak nie postąpi tak jak władze sanacyjne w roku 
1920 i nie wymierzy kuli przeciw kolejarzom, bro-

Uroczystości przed Zamkiem zakończyły się

nowa zorodaiii bandniow soofl znaku fisz
NSZ, dokonanej na pięciu Żydach, byłych więź
niach Płaszowa, Oświęcimia, Mauthausen Ofiara
mi mordu padli: Leon Lindenberg lat 25, Ludwik 
Herz, lat 22, Ruth Joachimsman, lat 22, Beniamin 
Rosę, Henryk Czekay oraz Henryk Unterbruch.

W pierwszy dzień świąt o godz. 15-ej grupa 
bandytów, przebranych w mundury Wojska Pol
skiego, zatrzymała auto w odległości 2 km od 
Nowego Targu, mordując nieszczęśliwców strza
łami z pistoletu. Po dokonaniu zbrodni bandyci 
obdarli zwłoki z ubrań.

Inna uzbrojona grupa, w sile 20 ludzi, wdarła 
się do Nowego Targu i uprowadziła 2 funkcjona- 
riuszów U. B Zwłcki jednego z nich znaleziono 
przy pomordowanych żydach, drugiego . opodal 
miejsca zbrodni.

Manifestacyjny pogrzeb ofiar terroru 
band reakcyjnych

Kraków (PAP). W Krakowie odbył się mani
festacyjny pogrzeb 5 Żydów, którzy zginęli od 
kul reakcyjnych bandytów spod znaku <NSZ, na 
szosie pod Nowym Targiem.

Kondukt pogrzebowy przeciągnął ulicami mia

Układ handlowy polsko-angielski
W a r s z awa (obsł. wł.). Radio warszaw

skie doniosło o podpisaniu układu w sprawie 
eksportu towarów z Polski do W. Brytanii o 
ogólnej wartości 3 milionów dolarów.

Rozszerzenie układu handlowego 
polsko-węgierskiego

Warszawa (obsł. wł). W Budapeszcie 
podano szczegóły systemu układów handlo
wych na podstawie których Węgry zmierzają 
do rozwoju handlu zagranicznego. Delegacja 
węgierska uda się w piątek do Warszawy 
celem rozszerzenia obecnego układu handlo
wego z Polską. Rokowania z Czechosłowacją 
są w toku. Wkrótce nastąpi nawiązanie sto
sunków handlowych z Bułgarią i Jugosławią.

odegraniem „Roty” przez orkiestrę Zw. Zaw. Ko
jarzy.

NAD MOGIŁA BOHATERÓW
Sprzed Zamku manifestujące tłumy skierowały

grała hymn narodowy poclem dłuższe przemó
wienie wygłosił poseł do K. R. N., ob. Janasek. 
Wspominając tragiczne dni kwietniowe 1920 r., 
poseł Janasek przedstawił zaciętą walkę ludu 
pracującego o postęp, poprawę bytu i kulturę na 
przestrzeni wieków, mimo ciągłych szykan i trud
ności ze strony władz. Mówca zaznaczył, źe ofiara 
dwunastu kolejarzy, spoczywających od 26-ciu 
lat w mogile, jak » wysiłki wielu innych działa
czy robotniczych, nie poszły na marne. Ich krew 
i łzy, ich życie pełne trudu i wyrzeczeń, a wresz

sta, odprowadzany przez kilkutysięczny tłum, 
przedstawicieli władz, "wojska, partyj politycznych 
i organizacyj zawodowych. Nad grobem przema
wiał m in. imieniem Komisji Porozumiewawczej 
Stronnictw Demokratycznych dr Drobner, następ
nie imieniem 3-milionowej wszechświatowej Fe
deracji Żydów Polskich przybyły niedawno z 
Ameryki dr Tennenbaum. Wszyscy mówcy pod
kreślili zgodnie niezłomną wolę społeczeństwa 
polskiego odcięcia sie od bandyckiego warchol- 
stwa, nieodpowiedzialnych czynników anarchizu- 
jących życie polskie.

Tragicznie zmarłym, którzy przeszli przez pie
kło kaźni hitlerowskich, nie danym było żyć jak 
wohiym obywatelom w Ojczyźnie, zginęli od kul mleko skondensowane, jarzyny, kakao, marmola- 
rodzimej reakcji. | dę owocową oraz wiele innych artykułów żywno-

Proces zbrodniarzy niemieckich z Stuttkofu
Warszawa (API). Wczoraj przed Sądem 

Specjalnym w Gdańsku rozpoczął się proces 
przeciw 15 oprawcom z obozu Stutthofie. Wśród 
oskarżonych, przeważnie młodzi ludzie w wieku 
od 22—40 lat. znajduje się 6 kobiet.
' Zachowują się one dość swobodnie, przykóma- 
rzają się i uśmiechają, w przerwach zajadają ka

Szkodliwe soki owocowe
Warsz awa (API). Badanie soków owoco

wych z przydziałów UNRRY, wydawanych na 
kartki dziecinne wykazały szkodliwość dla ich 
zdrowia. Wobec powyższego odwołuje się wydane 
przez Ministerstwo Aprowizacji i Handlu z dnia 
13 boi. zezwolenie na sprzedaż soków.

Kary dla restauratorów za przekrocze
nie przepisów o dniach bezmięsnych

Kraków (PAP). Prezydent miasta Krakowa, 
jako starosta grodzki, skaza! na podstawię de
kretu o zwalczaniu spekulacji i lichwy wojennej 
dwóch właścicieli restauracji w Krakowie na 
grzywnę pieniężną 5 oraz 60 tysięcy złotych, z 
zamianą na areszt za sprzedaż potraw mięsnych 
w dni bezmięsne.

cie bohaterska śmieić stały się fundamentem pod 
budowę nowej, ludowej Polski.

Po odegraniu marsza żałobnego Chopina prze
mawiali dwaj świadkowie i uczestnicy pamiętnych 
zajść kwietniowych: ob. ob. Szukała i Kaczma
rek, którzy zaapelowali m in.: do młodszych ko
legów kolejarzy, by nie zapomnieli nigdy o wiel
kiej ofierze poległych w r. 1920-tym towarzyszy. 
Po przemówieniu kpt. Rubeńczyka, przedstawi
ciela Wojska Polskiego, delegacje złożyły wieńce 
na grobie poległych kolejarzy przy dźwiękach 
pieśni „W mogile ciemnej", wykonanej przez chór 
kolejowy „Hasło*. Wieńce ofiarowali: Dyrekcja 
Okręgowa Kolei Państwowych, Wojewoda po
znański, Okręgowa Komisja Związków Zawodo
wych, Główne Warsztaty P. K. P.f Zarząd Okrę
gowy oraz poszczególne koła Z. Z. K, Polska 
Partia Robotnicza i Polska Partia Socjalistyczna.

Uroczystości na cmentarzu Dębieckim zakończo
ne zostały wspólnym odśpiewaniem „Roty”. (m)

Odnaleziono zwłoki b. marszałka 
Sejmn Rataja

Warszawa (obsł. wł.). Podczas ekshumacji 
zwłok w lasku Palmirskim odnaleziono zwłoki b. 
marszałka Sejmu Rataja. W dniu tym kiedy zo
stał on stracony wywieziono wraz z nim około 
200 osób. Było to 22 czerwca 1941 r. Odnalezione 
zwłoki marszałka sejmu Rataja zachowały się nie
spodziewanie dobrze Przy zwłokach jego znale
ziono listy, które przesłano marszałkowi z domu 
do więzienia, laskę którą zawsze nosił przy sobie 
oraz portfel z dokumentami osobistymi.

Dar Polonii amerykańskiej
Toruń (PAP). 11000 dzieci toruńskich zo

stało obdarowanych przez Polonię amerykańską. 
Dziatwa szkolna otrzymała mleko w proszku,

napki. Twarze mężczyzn są stroskane i zasmuco
ne. Wchodzi sąd. Przewodniczący dr Józef Kar
czewski, ławnicy Józef Iżycki, prpf. dr Tylewski, 
oskarżyciel kierownik nadzoru prokuratorskiego 
Ministerstwa Sprawiedliwości Dąb i prokurator 
Sądu Specjalnego w Gdańsku, Tachurski. Na 
lawach obrońców zasiadło kilkunastu adwokatów 
i obrońców z urzędu. Obszerny akt oskarżenia 
Zawiera charakterystykę obozu Stutthof,, w któ
rym wymordowano w najbardziej nieludzki spo
sób ponad 80 tys. więźniów, po czym precyzuje 
zarzuty pod adresem poszczególnych oskarżo
nych. Oskarżeni do winy się nie przyznali. Roz
prawa potrwa ponad dwa tygodnie.

Ratujmy lasy od zagłady !
Wprawdzie drzewo jest koniecznym su

rowcem dla przemysłu papierniczego, pamię
taj jednak, że

20 łon odpadków papierniczych 
zaoszczędza 66 ms drzewa.

Zachowaj przeto makulaturę i druki hitle
rowskie do dyspozycji koncesjonowanych 
zbiornic, które skierują surowiec odpadkowy 
do przemysłu.

Poznań na&aro±szym miastem w PoBsce
(Dokończenie ze strony 1-szej)

danych druków i nowości piśmienniczych oraz 
czynności sądów powszechnych w Polsce. ‘

NIEUZASADNIONA ZWYŻKA CEN
Dla ogółu mieszkańców Poznania, najbar-1 

dziej interesującą dziedziną będzie niewąt
pliwie kwestia cen. Z zestawienia Głównego 
Urzędu Statystycznego — dokonanego na 
podstawie cen wolnorynkowych zbieranych 
przez Oddziały Statystyczne Zarządów Miej
skich — wynika, źe począwszy od grudnia 
ub. roku, ceny żywności w Poznaniu podsko
czyły wprost skandalicznie i absolutnie nie 
wytrzymują porównania z cenami żywności 
w pozostałych miastach Polski. Jeszcze w li
stopadzie ub. roku porównanie kosztów żyw
ności niektórych większych miast wypadłe na 
korzyść Poznania i np. gdy przyjmowano dla 
V, arszawy cyfrę 100, to dla Poznania wyno
siła ona 82, podczas gdy dla Łodzi 92, Często
chowy 90, Lublina 83 a Katowic 91. W ciągu 
miesiąca nastąpił u nas niczym nieusprawie
dliwiony skok cen, które nie tylko, że utrzy
mały się, ale jeszcze w dalszym ciągu wzro
sły, dochodząc dzisiaj do nigdzie nie notowa
nej wysokości w Polsce.

W grudniu ub. roku ^kaźnik kosztów żyw
ności w Poznahiu by^najwyższy źe wszy
stkich miast w Polsce. Wynosił on dla Po
znania 118, podczas gdy w tym samym mie
siącu wskaźniki dla pozostałych większych 
miast były następujące: dla Bielska 58, Kato
wic — 59, Łodzi — 66, Warszawy — 69, Czę

stochowy — 75, Rzeszowa — 77, Lublina — 
78 i Krakowa 82. Nieproporcjonalny stan cen 
w Poznaniu daje się zauważyć, zwłaszcza 
przy porównaniu naszych cen wolnorynko
wych w handlu detalicznym z cenami innych 
miast. I tak, gdy kg mąki pszennej kosztował 
u nas 55 zł, w tym samym czasie cena kg 
mąki pszennej wynosiła: w Lublinie i Krako
wie — 45 zł, w Łodzi — 47 zł, w Rzeszowie 
48 zł, a w Bielsku, Katowicach i Częstocho
wie 50 zł. Gdy masło kosztowało u nas 390 zł, 
Warszawa płaciła za nie 357 zł, Łódź — 378, 
Częstochowa i Kraków — 360 zł. Bielsko — 
380 zł, Rzeszów”— 340 zł a Lublin 330 zł. Ho- 
rendalnie drogie jest w Poznaniu mięso. Ki
logram wołowiny kosztował u nas 220 zł, wie
przowiny — 260 zł, a słoniny 380 zł, gdy te 
same produkty kosztowały w Warszawie — 
164 zł, 207 zł i 268 zł; w Łodzi — 131 zł, 
210 zł i 290 zł; w Częstochowie — 120 zł, 
210 zł i 260 zł; w Lublinie — 120 zł, 160 zł 
i 240 zł; w Katowicach — 160 zł, 260 i 320 zł; 
w Bielsku — 120 zł, 200 zł i 340 zł; w Krako
wie — 120 zł, 200 zł i 280 zł; w Rzeszowie 
— 80 zł, 160 zł i 300 zł. Dzisiaj ceny w Po
znaniu są jeszcze znacznie wyższe od po
przednich, dość wspomnieć, że kg pszennej 
mąki kosztował w okresie świąt 90 zł, masło 
do 600 zł a mięso od 220 do 280 zł.

Metr drzewa kosztował w Poznaniu 685 zł, 
gdy w Warszawie — 498 zł, Łodzi — 488 zł, 
Częstochowie — 250 zł, Lublinie — 500 zł, 
Katowicach — 300 zł, Bielsku —> 350 zł, w 
Rzeszowie 200 zł. Pończochy, za które w War
szawie płacono — 300 zł, Łodzi — 325 zł,

Częstochowie — 250 zł, Lublinie — 200 zł, 
Gdańsku — 240 zł, Katowicach — 350 zł, 
Rzeszowie — 300 zł, w Poznaniu kosztowały 
420 zł. Podobnie było z mydłem do prania 
(200 zł u nas, 160 w Lublinie, ISO w Często
chowie) ze strzyżeniem (u nas 25 zł, gdy w 
Katowicach i Częstochowie 20 zł) nawet z no-, 
żykami do golenia czy zwyczajnym ołówkiem. 

KTO PONOSI WINĘ?
Wydaje się, że Poznań zbyt przejął się za

sadą „wyrównania cen", kiedy przegalopo
wał nawet inne miasta, widocznie, że pewne 
sfery chcą się u nas zbyt szybko zbogacić ko
sztem pracujących, których wynagrodzenia nie 
uległy zmianie. Co robią w takim razie wszy
stkie komisje dla badania cen i dlaczego do
tąd nie zajęto się energicznie zlikwidowaniem 
niezdrowych przerostów? Czy wreszcie*wol
ny rynek ma być po to, by wzrastały ńa nim 
ceny z miesiąca na miesiąc, by .obsługiwał je
dynie grupę ludzi trudniących się paskiem 
i złodziejstwem?

A przecież skądinąd wiadomo, że woje
wództwo nasze produkuje najwięcej masła 
czy płodów rolnych. Powszechną tajemnicą 
jest, że kupcy z innych miast wykupują u nas 
żywność, podbijając ceny. Wypadki tego ro
dzaju zdarzały się bardzo często w okresie 
przedświątecznym, mimo istniejących zaka
zów. Widocznie zatem czynniki kontrolne nie 
stoją na wysokości zadania. W zakresie wol
norynkowych cen społeczeństwo już od dłuż
szego szasu domaga się daremnie zdecydowa
nej i energicznej akcji.

NABYWA SIĘ TANIEJ —
SPRZEDAJE DROŻEJ

Obraz cen nabiera jeszcze bardziej charak
terystycznych cech paskarstwa, jeśli weźmie 
się pod uwagę ceny miejscowe, płacone pro
ducentom rolnym. Za 100 kg pszenicy płacono 
w Poriianiu 850 zł, podczas gdy w Krakowie 
— 1500 zł, Kielcach — 1800 zł, Warszawie 
1050 zł, Łodzi, Lublinie i Rzeszowie — 
1400 zł. Za żyto płacono u nas — 300 zł, gdy 
w Krakowie 1000 zł, Warszawie — 450 zł, 
Łodzi 700 zł, Kielcach 1150 zł, Lublinie — 
750 zł.

Podobnie wykorzystywano producentów 
rolnych płacąc niskie stawki ża jęczmień, 
owies, siano łąkowe, czy słomę. Za 100 kg 
wieprza płacono u nas 8 tys. zł, gdy w Kra
kowie, Warszawie, Łodzi i Białymstoku 
10 tys. zł. Za litr mleka piąci się w Poznaniu 
producentowi 8 zł, a konsument nabywa je 
po 24 zł. Łódź przy cenie 26 zł za litr mleka 
płaci producentowi 12 zł, Rzeszów przy ce
nie 25 zł, płaci rolnikowi 15 zł. Jeśli zatem 
ceny nabywcze towarów są u nas niższe ani
żeli w innych miastach, dlaczego ceny sprze
daży są tak wysokie? Za cały szereg artyku
łów przemysłowych rolnik płaci u nas wyższe 
ceny aniżeli w szeregu innych miast Polski. 
Garnek emaliowy, który u nas kosztuje rol- 
luka 60 zł, krakowskiego rolnika kosztuje 
43 zł, za talerz fajansowy u nas płaci 25 zł, 
w Warszawie 23 zł, na Pomorzu 20 zł. Przy
kładów takich można by wyliczyć znacznie 
więcej, Józef Tulasiewicz
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Dla młodeI mamusi
, Przyszła mamusia musi mieć wygodną sukienkę, 
dyskretnie osłaniającą zdeformowaną figurę.

ISa chłodne dni pożądana jest ciemna wełniana 
sukienka-płaszczyk, z kolorowym wstawieniem.

Lekka, jedwabna sukienka powinna być także 
dosyć suto w pasie marszczona, na gumie lub 
taśmie, którą będzie można w miarę potrzeby od
powiednio rozluźniać. d.

Wyprawki «S!a niemowląt
g Z polecenia Min. Aprowizacji i Handlu kom
pletuje się w pierwszym półroczu bieżącego roku 
63 tysięcy wyprawek dła niemowląt. W skład 
każdego kompletu wchodzi: 1 kocyk. 3 śpioszki, 
6 kaftaników; 6 koszulek, 10 pieluszek cienkich 
i 6 flanelowych, 4 staniczki, 3 czepki, 2 powijaki, 
2'/s m inletu pojedynczego, 6 m płótna pojedyn
czego na powłoczki.

Z powyższej ilości przydzielono 6825 komple
tów departamentowi aprowizacji Min. Komunika
cji na zapotrzebowanie kolejarzy na terenie całego 
państwa. Reszta kompletów zostanie rozdzielona 
między wszystkie wojewódzkie wydziały aprowi
zacji i handlu, qrąz miasta wydzielone, Warszawę 
i Łódź. W bieżącym kwartale wyprawki otrzy
mają jedynie pracownicy posiadający kartę żyw
nościową I kategorii. Dążeniem ministerstwa 
jest, aby wyprawki były przydzielone całej lud
ności pracującej, realizacja tego jest jednak uza
leżniona od rozwoju . produkcji.

■ Przydziały kompletów wyprawek dla niemowląt 
będą dokonywane przez wydziały aprowizacji 
i handlu urzędów,wojewódzkich, względnie miast 
wydzielonych na podstawie wniosków zgłoszo
nych przez zakłady pracy z załączeniem zaświad
czeń lekarskich.

AFORYZMY x
Historia kobiety jest historią najgorszej formy 

tyraństwa, jakie świat kiedykolwiek widział. A 
mianowicie tyranii słabych nad silnymi.

(Oskar Wilde —
„Dusza ludzka w epoce socjalizmu")-

Tlajsuudtueisził dzień Antoniny £$tkoivs&iei
Jest w Poznaniu mała uliczka imienia Ewarysta 

Estkowskiego znakomitego pedagoga polskiego, 
który rozwijał w Poznaniu przez szereg lat chlub
ną działalność pedagogiczną i publicystyczną. 
Imię jego znane jest dobrze wszystkim wycho
wawcom, a miasto upamiętniło je nazwą wspo
mnianej uliczki. Znajdowały się przy niej przed 
wojną dwa domy: dwie szkoły. Znany jest życio
rys Ewarysta Estkowskiego, natomiast mniej się 
wie o jego żonie, Antoninie, wiernej towarzyszce 
życia i prac wielkiego męża. Pani Antonina zor
ganizowała prywatną szkołę katolicką dla dziew
cząt polskich, w której jeszcze w r. 1901, mimo 
bezwzględnej polityki srkolnej Prusaków, uczono 
w języku polskim religii. W tymże roku kiero
wniczka szkoły, Antonina Estkowska otrzymała 
od inspektora poznańskiego nakaz, aby od marca 
ówczesnego roku naukę religii na średnim i wyż
szym stopniu prowadzić wyłącznie w języku nie
mieckim. Był to ciężki cios w ostatnie szańce pol
skości, lecz pani Antonina nie załamała się, pro
wadziła dzieło wychowania dalej.

Najsmutniejszym jednak dniem jej wdowiego 
życia był 31 marca 1905 r. W tym roku walka 
z Polakami prowadzona była bez skrupułów — 
ministrowie pruscy, ojcowie liitłeryzrnu, lżyli w

Dziecko polskie potrzebuje pomocy
(m) Stan zdrowotny i obyczajowy naszej mło

dzieży budzić musi poważną troskę o przyszłość 
całego narodu polskiego. Nienormalne warunki 
żywnościowe i mieszkaniowe w czasie okupacji 
jak również trudności aprowizacyjne okresu po
wojennego wpłynęły na poważne nadwerężenie 
substancji witalnej tej podstawowej części na
rodu. Spustoszenia w dziedzinie moralnej są 
również zatrważające. Okupant) nie szczędził wy
siłków, by w młodych sercaćh zaszczepić żiarno 
zepsucia, nienawiści, a demoralizacja powojenna 
dopełniła reszty. Jest rzeczą wiadomą, że istnieją 
w Polsce zespoły dzieci — włóczęgów i młodo
cianych zbrodniarzy, których ujęcie i skierowanie 
do odpowiednich zakładów było w pierwszych 
miesiącach powojennych rzeczą utrudnioną ze 
względu na ogrom innych równie ważnych a wy
magających natychmiastowego rozwiązania pro
blemów natury politycznej i gospodarczej. Nie
mniej jednak państwo nie może dopuścić do tego, 
by w nowym ustroju socjalnym .dziecko pozba
wione było opieki i wychowania, gdyż po wiel
kiej klęsce demograficznej, jaką ponieśliśmy w 
wyniku 6-cioletniej wojny, każda jednostka Eta
nowi cenpą wartość i marnowanie jej byłoby 
zbrodnią wobec narodu polskiego.

Idea niesienia pomocy dzieciom jest założeniem 
programowym istniejącego od 24 laPRobotnicze
go Towarzystwa Przyjaciół Dziąci w Warszawie. 
Towarzystwo, w którego szeregach znaleźli się 
przedstawiciele wszystkich niemal instytucyj 
i organizacyj społecznych, staje w obronie praw 
matki i dziecka, ingerując w fazie potrzeby u naj
wyższych władz państwowych. Z wielką radością 
powitać należy zawiązanie się oddziału towarzy
stwa na terenie naszego województwa. Do komi
tetu organizacyjnego weszli przedstawiciele świa
ta lekarskiego, władz miejskich, odnośnych wy
działów zdrowia ubezpieczalni społecznej i in
spektoratu pracy. Poznańska komórka Robotni
czego Tow. Przyjaciół Dzieci opierać będzie swą 
działalność na współpracy wszystkich pokrew
nych sobie ośrodków, a w szczególności: klinik 
uniwersyteckich, wojewódzkich i miejskich Wy
działów Zdrowia, Pracy i Opieki Społecznej, Ku
ratorium Szkolnego, organizacji kolonii letnich 
i żłóbków fabrycznych, wreszcie stacyj opieki 
nad kobietami ciężarnymi, oraz przychodni dla 
Matki i Dziecka, Całość zagadnień objęta będzie 
pracami poszczególnych komisyj, z których na 
pierwsze miejsce wysuwają się: pedagogiczna 
i higieniczno-lekarska. Staranną opieką otoczy się 
wszystkie matki i dzieci, zapewniając im w razie 
choroby pomoc sanitarną, w postaci leczenia 
szpitalnego oraz skierowanie do odpowiedniego 
zajęcia zawodowego w wypadku kalectwa. Po
nieważ R. T. P. D. korzysta ze znacznych subwen- 
cyj (m. in. przypada mu jeden procent dochodu 
z monopoli państwowych) i ma prawo pobierać 
składki od osób prywatnych i jednostek praw

Sport es kobietes
Od niedawna dopiero zrozumiały kobiety zna

czenie sportu i jego zbawienny wpływ na zdro
wie. Ale ćwiczenia dla kobiet muszą się w niejed
nym różnić od męskich, nie tylko ze względów' 
natury fizjologicznej, lecz i dlatego, że mężczy
źnie potrzebny jest inny rodzaj sprawności fi
zycznej w walce o byt, aniżeli kobiecie-matce 
przyszłych dzieci.

W głębokim zrozumieniu tego, że dla kobiety 
czynnik kultury fizycznej jest niezmiernie waż
ny — zajmijmy się tym zagadnieniem.

Po opuszczeniu szkoły — kobieta nie ma naj
częściej czasu na uprawianie sportu.. Układ mię
śniowy u kobiet jest jnny i ma odrębne cechy — 
kobieta najbardziej hstępuje mężczyźnie w na
głych, gwałtownych wysiłkach dlatego też nie są 
zalecane jej skoki z miejsca, bezpośrednia.walka, 
zapaśnictwo. Niezbędną natomiast dla rozwoju 
mięśni u kobiet jest metodyczna gimnastyka, roz
wijająca harmonię ruchów.

Bardzo ważne jest stosowanie uprawianych 
sportów do wieku kobiety Kobiety od lat 16 
—20 mogą używać wszystkich rodzajów sportów, 
z wyjątkiem tych ćwiczeń, które wymagają gwał

parlamencie społeczeństwo polskie, w tym roku 
przecież padł okrzyk z trybuny sejmowej do Po
laków: „musicie zostać Niemcami": w tym też 
roku nastąpiło zamknięcie szkoły Antoniny Est- 
kowskiej, jako butna odpowiedź na skargi posłów 
polskich w parlamencie pruskim.

I tak dzielnej obywatelce, wychowawczyni licz
nej rzeszy kobiet wielkopolskich przyszło się roz
stać z ukochanym dziełem, około którego praco
wała 46 lat, bo od 1 września 1859 roku. Kiedy 
obejmowała szkołę, było w n:oj zaledwie 30 uczen
nic, a kiedy rozwiązywała uczelnię, opuszczało jf 
200 uczennic z 12-ma nauczycielkami i 7-miu 
nauczycielami Aż do roku 1887 językiem wykła
dowym był w niej język polski, potem przyszły 
czasy gorsze, aż skończyło się katastrofą.

Antonina Estkowska, wierna pamięci swego 
męża, przepełniona jego szlachetnymi ideałami 
-wychowawczymi, włożyła w ukochane dzieło całą 
duszę, „całe serce i wszystkie siły swoje i wycho
wała dużo dzielnych kobiet".

Toteż nakaz zamknięcia wyższej szkoły dla 
dziewcząt polskich był dla niej po śmierci męża 
drugim ciosem

„W przeddzień rozwiązania szkoły, smutnego 
31 marca 1905 roku — pisze ówczesny Dziennik

nych, należy się spodziewać, że jego działalność 
pozwoli na pełne zaopiekowanie się matką i dziec
kiem na terenie naszego województwa.

Ogólne wytyczne działalności wielkopolskiego 
oddziału R. T. P. D. omówiono na pierwszym ze
braniu Komitetu Organizacyjnego w dniu 16 bm. 
W .skład wybranego prezydium weszli: senator 
Maliński, prof. dr Jonscher, dr Rafiński, wiceprez.

Jak się odżywiać?

Białko i jego znaczenie odżywcze
W poprzednim'artykule pt.: „Odżywienie — 

a skład chemiczny ciała ludzkiego" wspomniałam, 
że według ostatnich stwierdzeń uczonych, w skład 
pokarmu człowieka powinno poza innymi składni
kami wchodzić także białko, i to przeciętnie 
dziennie 1 g na 1 kg wagi ciała człowieka do
rosłego.

Jeżeli spożycie białka jest niższe i ma to miej
sce codziennie, przez dłuższy okres czasu, orga
nizm jest zmuszony zużywać białko Własne — 
i wtedy następuje okres wychudzenia i wycień
czenia.

Białko zawiera obok wodoru, tlenu, węgła także 
azot, siarkę i nieraz fosfor. Azot stanowi właśnie 
główny składnik białka.

Tzw. ciał białkowych jest niezliczona ilość, 
gdyż każdy żyjący organizm zawiera sobie wła
ściwe ich rodzaje. Zależnie od budowy i właści
wości ciał białkowych rozróżniamy m. innymi z 
najprostszych form: albuminę (w mleku, jajkach, 
krwi) i globulinę, a z bardziej skomplikowanych 
— kazeinę (też w mleku i jajkach) i hemoglobinę, 
która znajduje się w krwi i tak sąmo, jak chloro
fil w liściach, zawiera żelazo. Poza tym istnieją 
ciała zbliżone do białkowych (nie mające jednak 
wszystkich ważnych ich składników), które two
rzą paznokcie, włosy, tkanki błony śluzowej itd.

Białko jako jedyny środek odżywczy, zawiera
jący azot, jest tym ważniejszy dla organizmu 
ludzkiego, że nie można go przez żaden inny śro
dek odżywczy zastąpić. Chociaż białko, jako bu
dulec komórek naszego ciała jest nam do życia 
koniecznie potrzebne, wartość poszczególnych ro
dzajów białka jest dla organizmu ludzkiego roz
maita. Pełnowartościowe jest np. białko w mię
sie, jajkach, mleku, ziemniakach i szpinaku — 
niepęłnowartościowe natomiast w zbożu i owo
cach strączkowych. Białka, kopieczhego codzien
nie dla organizmu, połowa musi być pełnowarto
ściowa. Najlepszy jest następujący podział:

15% białka mlecznego, 35°/o innego, zwierzęcego 
białka i 50°/o białka roślinnego.

Nadmiar białka jest równie niebezpieczny dla

townego wysiłku mięśni. Od 20—35 lat — zale
cenia te same. Nie należy jednak stawać do re
kordów. Najbardziej odpowiednie w tym wieku 
są: tenis, pływanie, wioślarstwo, łyżwiarstwo i 
narciarstwo.

Od 35—45 roku należy być ostrożną z nowymi 
ćwiczeniami i sportami. Sporty na świeżym po
wietrzu, umiarkowanie stosowane, mają dodatni 
wpływ na przewód pokarmowy, na system nerwo
wy i na ścn.

Czy należy uprawiać pewne ćwiczenia w okresie 
ciąży? Zdania wśród kół lekarskich są podzie
lone. Spacery jednak na świeżym powietrzu są 
zawsze pożądane.

W okresie przekwitania najbardziej zalecana 
jest turystyka.

Sport, racjonalnie uprawiany, dużo daje ko
biecie: przełamuje jej bierność, daje lepszą wy
dajność w pracy, uczy walczyć i zwyciężać.

Pamiętajmy jednak o złotym środku — o umiar
kowaniu! Sport jest tylko środkiem do uzyskania 
zdrowia i utrzymania go na wysokim poziomie, 
a nie celem samym w sobie.

D. Wyrybkowska-Białasikowa

1
 Poznański — odprawił ks. proboszcz Kotecki w 
kaplicy św. Józefa na intencję mających się ro
zejść dzieci mszę św. wśród smutnie rozbrzmie- 

iwająpych pieśni O. Karola Antoniewicza: Matko 
nie opuszczaj nas! poczem przystępowały uczen
nice do pierwszej komunii św., przysposobione do 
tego świętego aktu przez szkołę — po raz ostatni. 
Po południu ks biskup Łukowski udzielił uczen
nicom sakramentu bierzmowania i przemówił z 
namaszczeniem do przełożonej, wyrażając jej 
uznanie za zasługi oddane Kościołowi i Ojczyźnie 

Nazajutrz nastąpiło pożegnanie uczennic. Wśród 
uroczystej ciszy jedna z panienek odmówiła mo
dlitwę, ks. Kostecki pożegnał przełożoną i uczen
nice, rozdano świadectwa i pamiątki i wszyscy ze 
smutkiem i łzą w oku udali się do domu".

Byłe uczennice, chcąc uczcić ukochaną wycho
wawczynię i okazać jej w sposób widomy swoje 
przywiązanie, wręczyły pani Estkowskiej w dniu 
6 kwietnia pokaźny dar w postaci funduszu ze
branego wśród dawnych jej wychowanek. Pani 
Antonina, głęboko wzruszona, przekazała cały dar 
na schronisko dla nauczycielek.

Dziś, kiedy dziewczęta polskie, po latach głodu 
nauki i zaniedbania kulturalnego znów chodzą do 
polskiej szkoły, godziło się przypomnieć imię wy
trwałej bojowniczki na polu nauczania i wycho
wania dziewcząt w Wielkopolsce.

Stanisław Strugarek

Drabowicz, dr Jankowiak, dr Andrzejewska, mgr 
Szełińska, kurat. Strzałkowski, nacz. Krasiński, 
dr Skutecka, wiceprez. Drabowiczowa i ob. Jana- 
sekowa. Następne zebranie odbędzie się 13 maja 
br. Do tego czasu rozwinięta zostanie na szeroką 
skalę akcja propagańdowa w prasie i w radio, 
która zapozna bliżej społeczeństwo wielkopolskie 
z zadaniami R. T. P. D. na naszym terenie.

organizmu, jak i jego brak, gdyż sprawia, że wą
troba traci zdolność przetwarzania trojących 
resztek białka w składniki moczu i doprowadza
nia ich do nerek.

A teraz parę wskazań specjalnych. U chorych 
na wątrobę należy usunąć zupełnie z pożywienia 
lub ograniczyć do minimum białko, gdyż wymaga 
ono wzmożonej pracy wątroby. J akże nerki Są 
w naszym organizmie filtrem — przepływa przez 
nie stale krew, pozostawiając tu szkodliwe pro
dukty przemiany materii, które przez mocz są 
następni^ wydalane z organizmu. Chore nerki 
źle filtrują krew — w organizmie zatrzymują 
się szkodliwe produkty przemiany białka.

Aby Czytelnikom umożliwić układanie jadło
spisów tak, żeby domownicy mieli zapewnioną 
wystarczającą ilość baiłka codziennie, podaję ze
stawienie, ilustrujące, ile białka zawierają po- 
szczeoólne pokarmy — biorąc jako ilość podsta
wową każdego 100 g:
bulka 6,8 mięso cielęce 15,5
buraki 1.0 mięso baranie 17,0
chleb żytni 6,1 mięso wieprzowe 20.2
czekolada 5,0 , mięso wołowe 18,0
drób 22,0 migdały 24,1
groch 23,0 mleko krowie (litr) 37,0
gruszki suszone 2,1 pomidory surowe 1,5
groszki świeże 0,3 ser (tłusty) 25,0
jabłka suszone 1.3 śliwki suszone 2,3
jabłka świeże 0,3 śliwki świeże 0,8
jajo kurze (jedno) 12,5 śledzie lub ryby 15,0
kakao w proszku 21,5 słonina 3.0
kapusta 4,8 smalec 0.5
kura 20,0 sucharki 13,3
marchew 2,9 szpinak 3,0
masło 0,7 ziemniaki 1,5

Na zakończenie — pragnę jeszcze zwrócić 
uwagę, że wszystkie rośliny, .jakich używa się do 
przypraw-, np.': czosnek, szczypiorek, pora, pie
truszka. majeranek, koper,, kminek i inne — nie 
tylko dodają smaku i aromatu potrawom, ale są 
także źródłami pełnowartościowego białka.

D. W. - B.

Czy wiecie...
że niemowlę powinno w bezwietrzne dni wio

senne i letnie jak najwięcej przebywać na świe
żym powietrzu — gdyż pobudza to krążenie krwi 
u dziecka i sprawia, że skóra transpiruje, mię
śnie tężeją i nerwy się wzmacniają?

że noszenie niemowlęcia na ręku nie jest godne 
polecenia, ponieważ krzywi się przy tym kręgosłup 
maleństwa, poza tym — niemowlę wdycha w sie
bie pąt noszącej je matki czy niańki, co tamuje 
rozwój płiic? Istnieje jeszcze jedno wielkie nie
bezpieczeństwo: "niemowlę może upaść na ziemię. _ 
Niemowlęta bardzo łatwo przyzwyczajają się do 
noszenia i domagają się tego później płaczem, 
stając się kapryśne.

co robić, gdy niemowlę ma katar? Ono me lubi 
wycierania nosa! Najlepiej wtedy niemowlęcia 
przez kilka dni nie kąpać, tylko szybko myć, 
chronić pilnie od wiatrów i przeciągów, nakrywać 
dokładnie pierzynką i nawet — do nóżek przy
łożyć bańkę (ostrożnie, by nie oparzyć!) Bie
liznę i poduszki wygrzewać, aby nie oziębiać 
ciałka. Katar niemowlęcia powinien przy takiej 
pielęgnacji przejść.

że niemowlęcia zbyt wcześnie hartować nie 
należy? Najlepszy sposób hartowania — to otwie
ranie okien w dzień, gdy dziecko śpi. Poza tym 
dla zahartowania można niemowlę natrzeć szyb
ko szmatką z zimną wodą i raz lub dwa razy w ty
godniu kąpać w solance, biorąc '/< kg soli kąpie
lowej na wiadro wody.

że często przyczyną bezsenności niemowląt 
jest przekarmienie dziecka? Jeśli niemowlę śpi 
niespokojnie, można mu podać niewinny środek 
nasenny np. herbatę z kwiatu pomarańczy lub 
napój z miodu (łyżka miodu z wodą przegotowa
ną ew. z kompotem). Skutek będzie dobry, nie
raz dobry, nieraz bardzo szybki; czasem wystar
czy środek taki podawać przez 1—2 dni.

że niemowlęciu nie należy dawać słodyczy w 
postaci czekolady albo cukierków? Dla jego orga- 
nfzmu wystarczy zupełnie cukier, jaki znajduje 
się w mleku, jarzynkach, owocach, które codzien
nie spożywa.

że kąpiel jest nieodzownym warunkiem dla 
prawidłowego rozwoju1 niemowlęcia — oczyszcza 
skórę z wszelkich substancyj szkodliwych, np. 
potu, wpływa korzystnie na ukrwienie skóry i błon 
śluzowych, a także na czynności serca? Cie- 
i/lota wody kąpielowej powinna wynosić 37 stopni 
Cels. x

że nie wolno wycierać niemowlęcia szmatką 
i mydłem w usteczkach, gdyż błona śluzowa jest 
tutaj szczególnie wrażliwa i łatwa powstają ple- 
śniawki? Alathea
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SPORT
Program Imprez sportowych w ramach 

biega „Głosu Wielkopolskiego"
Jutro o godz.. 10.30 rozpoczynają się imprezy 

sportowe na boisku „Arena", dawn. P. W. K., 
w ramach biegu „Głosu Wielkopolskiego".

Tegoroczny bieg o puchar Redakcji Głosu 
Wielkopolskiego będzie jednocześnie biegiem o 
mistrzostwo Polski i odbędzie się w 4-ch grupach:

1. Bieg mistrzowski — główny o puohar wę 
drowny Redakcji „Głosu Wielkopolskiego";

2. Bieg mistrzowski dla młodzików o nagrodę 
przechodnią Redakcji „Głosu Wielkopolskiego";

3. Bieg mistrzowski dla „starszych panów" 
o nagrodę przechodnią Poznańskiej Delegatury 
Spółdz. Wyd. „Czytelnik";„

4. Bieg mistrzowski dla pań o nagrodę Poznań
skiego Okr. Zw. Lekkoatletycznego.

W programie poza biegami spotkanie w szczy- 
piorniaku Warta — KKS, sztafety oraz pokazy 
modeli latających, które zaprezentuje nam Ośro
dek Lotnictwa Cywilnego.

Dz-lś odbędzie się o godz. 10 tej w Domu Zotelerza pray ut. 
Słowackiego 19 eebnazićc orgaruzacyjn e Wojewódzkiego Urzędu 
PW z WF, na którym obecni będą kierownicy powiatowe 
PW i WF.

Reaktywowanie praw egzaminowanych 
sędziów lekkoatletycznych

Na podstawie uchwały Zarządu Poznańskiego 
Okręgowego Związku Lekkoatletycznego wzywa 
Wydział Spraw Sędziowskich wszystkich sędziów 
egzaminowanych, którzy do I. 9. 1939 r. byli w 
PZLA rejestrowani, do zgłoszenia się celem reak
tywowania praw sędziów lekkoatletycznych. 
Zgłdszenia przyjmuje sekretariat, Poznań, pl. Ko- 
legiacki 13, m. 7.

Nadto egzaminowanych sędziów wzywamy, hy 
celem wyznaczenia ich do czynności, związanych 
z biegiem „Głosu Wielkopolskiego" i „Czytelni
ka", zgłaszali się również w terminie do 27. 4. br. 
pod wyżej wskazanym adresem.

Kalendarzyk imprez sportowych
Sobota, 27 bm.

KKS (Inowrocław) — HCP
Spotkanie bokserskie powyższych drużyn od

będzie się dziś o godz. l&dej w sali stołówki 
H. Cegielski przy ul. Daszyńskiego.

Warta (Old boye) — pracownicy f-my 
„Maggi"

Powyższe drużyny spotkają się w ciekawym 
meczu towarzyskim dzisiaj o godz. 18-tej na 
boisku Warty przy ul. Rolnej.

Legia II — Pogoń II — o godz. 17-tej na boisku 
Arena.

Niedziela, 28 Bm.
Bieg „Głosu Wielkopolskiego" za startem i metą 

na „Arenie" odbędzie się o godz. 11-tej.

■Warta — Ruch (Wielkie Hajduki)
O godz. 17-tej ujrzymy na boisku Warty dwóch 

rywali przedwojennej ligi: Ruch i Wartę. W celu 
uniknięcia tłoku wskazane jest wcześniejsze 
przybycie do kas.

O mistrzostwo kl. A POZPM
Admira — Dąb o godz. 18-tej na boisku „Are

na", ał. Reymonta.
R. K. S. San — Prosną (Kalisz) o godz. 15-tej 

na boisku „Arena".
Zjednoczeni — Polonia o godz. 15.30 na boisku 

w Głównej.
O mistrzostwo kl B

Stella (Gniezno) — „Czarni" (Poznań) o godz. 
11-tej na stadionie miejskim przy Cybinie na 
Śródce. >.

San II — Zjednoczeni II o godz. 13.15 na boisku 
„Arena".

Polonia (Chodzież) — Naprzód (Poznań) o godz. 
11-tej na boisku przy ul. Bukowskiej.

O mistrzostwo kl. C
Zjednoczeni III — Czarni II o godz. 9-tej na 

boisku przy Cybinie.

fflezcul wielkim stadem polskich lekkoatletów
Jutro bieg o puchar „Głosu Wielkopolskiego77

Dzisiaj, gdy już tylko niewiele godzin dzieli nas 
od jutrzejszego biegu ulicznego o puchar wę
drowny Redakcji „Głosu Wielkopolskiego", może
my stwierdzić, że będzie to impreza sportowa 
o niespotykanej dotąd skali w powojennym Po
znaniu. Impreza urządzona przez nas przy współ
udziale Poznańskiego Okręgowego Związku 
Lekkoatletycznego wzbudziła ogromne zaintere
sowanie nie tylko w Poznaniu, ale i w całej Polsce, 
ze względu na swój charakter biegu na przełaj 
o mistrostwo Polski.

Na starcie biegu głównego — sądząc według 
niezamkniętej jeszcze listy zgłoszeń — stanie 
przeszło 100 zawodników, wśród których znajdą 
się tacy mistrzowie jak: Wierkiewicz z „Warty", 
Kurpesa i Soduła z ZKS-u, Półtorak z Dziewiar
skiego K. S. Łódź, zwycięzca w biegu o puchar 
przechodni śp. Bron. Szwarca na rok 1945 —

dziedziny sportu i doprowadzając je do przed
wojennego rozkwitu i doskonałości.

A któż z nas nie przypomina sobie, gdy jeszcze 
jako mały berbeć, a później jako miody uczeń 
gimnazjalny obserwował wszystkie biegi uliczne 
czy przełajowe, jak ćwiczył je potem w gronie 
rówieśników, jarając się naśladować podpatrzo
ny styi mistrzów? Nie zawsze wtedy własny wy
stęp kończył się zwycięstwem, ale dawał jedną 
niezaprzeczoną korzyść — budził coraz Większe 
zainteresowanie sportem w ogóle a lekkoatletyką 
w szczególności. ! choć później nie każdy z nas 
mógł uprawiać sport, przecież tamte lata i chwile 
spędzone na boisku zalicza! do najmilszych 
wspomnień.

Dziś, po latach wojny sport polski, który po
niósł tyle strat, zwłaszcza sport lekkoatletyczny, 
zaczyna się na nowo organizować i skupia wokol

Piotrowski z K. K. S. — Leszno, rokujący duże siebie młodzież, by wykrzesać w niej szlachetne
nadzieje Jastrzębski z „Cracovii“, dalej Wąchal- 
ski z „Warty" i Lehmann z K. S. Głuchoniemi.

Silną obsadę ma również bieg dla starszych pa
nów, w którym startować będą m. in. znani Po
znaniowi sportowcy Adam Nogaj i Wacław Pia
skowski. Słabo na ogól pod względem liczby star
tujących zapowiada się bieg dla młodzików oraz 
bieg dla kobiet.

Powiększyła się też znacznie liczba nagród 
przeznaczonych dla zwycięzców. Nagrody ufun
dowane przez Redakcję „Głosu Wielkopolskiego" 
oraz Poznańską Delegaturę Spółdzielni Wydaw
niczej „Czytelnik", obejmują dla czołowego za
wodnika biegu głównego puchar przechodni, pa
miątkowy zegarek oraz żeton i dyplom, dla dru
giego zawodnika mały puchar oraz żeton i dyplom 
oraz dla dalszych ośmiu zawodników dyplomy, 
plakiety i nagrody praktyczne w postaci strojów 
gimnastycznych i skarpet sportowych. Zwycięzcy 
biegu dla starszych panów oraz biegu młodzików 
otrzymają również puchary przechodnie, nągro- 
dy praktyczne oraz żetony i dyplomy; pozostali 
najlepsi zawodnicy szereg wartościowych nagród 
oprócz dyplomów.

Liczne firmy poznańskie ofiarowały ponadto 
szereg nagród bezinteresownie. A więc: Zakład 
artystyczno-rytowniczy Ą. Tyrała — dla najstar
szego wiekiem zawodnika mosiężną grawerowaną 
popielnicę, firma St. Frankowski dla pierwszego 
zawodnika z Warty — Stopper, firma Ka-De-Ha 
proporzec z żelaznym krzyżem harcerskim jako 
nagrodę przechodnią dla pierwszego harcerza w 
biegu głównym, firma Bon-Ton, Galanteria Męska 
— 6 koszulek gimnastycznych dla dwóch pierw
szych zawodników z każdego biegu, dalej Klub 
Sportowy K. S. M. — trzy nagrody w tym prze
chodnią, ufundowaną przez prezesa dra Wizego; 
Dyrekcja M. P. K. E. dla pierwszych swych pra
cowników w biegu głównym i młodzików ■— kom
plety lekkoatletyczne, Stefan Marcinkowski — 
własnoręcznie wykonaną płaskorzeźbę z godłem 
Państwa, L. Wąchalski — piękną statuetkę orla 
na skale, wreszcie firma „ZryW“ dla swego za
wodnika — komplet lekkoatletyczny.

Rozmawiamy z poznańskimi asami 
przełajowymi

Poznańskie biegi uliczne i przełajowe rozpo
częte biegami o puchar „Kuriera Poznańskiego" 
w r. 1921, przynosiły rok rocznie -wśród zwycięz
ców nazwiska znane w naszej lekkoatletyce, bądź 
też odkrywały i torowały drogę nowym gwiazdom 
polskiego sportu. Któż z poznańskich sportowców 
nie przypomina sobie nazwiska: Barana, Dajew- 
skiego; Szwarca, Petkiewicza, światowej sławy 
Kusocińskiego, Robińskiego, Hartlika, Noji, Ro- 
chowicza, Serwatkiewicza, Mialkosa, Rutkowskie
go czy Świniarskiego? Wszyscy oni jako zwy
cięzcy biegów przełajowych budowali zręby pol
skiej lekkoatletyki, pociągając swym przykładem, 
zaletami sportowca wreszcie sławą młodzież, 
która licznie garnęła się w szeregi czynnych spor
towców. Można śmiało rzec, że dzięki przełajow- 
com rozwinął się sport lekkoatletyczny w Polsce, 
obejmując z czasem wszystkie konkurencje tej

zalety sportowca, a poprzez systematyczny tre
ning czy zawody hartować jej zdrowie niejedno
krotnie nadszarpnięte latami okupacji. Tym, któ
rzy dzisiaj wkraczają na stadiony, dają przykład 
starsi. W jutrzejszym biegu dla starszych panów 
bierze udział spora grupa seniorów sportu lekko
atletycznego. Do nich też kierujemy pierwsze 
kroki.

Co pokaże stara klasa?
Znanego „warciarza" Adama Nogaja spotyka

my na boisku „Areny" w towarzystwie członków 
zarządu P. O. Ż. L. A. Po ciężkim okresie wojen
nym i blisko 2-letnim pobycie w obozie wojsko
wych jeńców w Neubrandenburg p. Nogaj po
wrócił do zawodowej pracy w Głównych War
sztatach Kolejowych i nadal udziela się sportowi, 
współpracując w sekcji lekkoatletycznej Warty, 
w charakterze zastępcy kierownika sekcji. O mło
dzieży p. Adam mówi z entuzjazmem. Widocznie 
problem ten leży mu na sercu.

— Mamy wprawdzie młodych i obiecujących 
lekkoatletów — oświadcza — lecz jest to zale
dwie kropla w morzu. Sport nasz winien przeni
knąć w jak najszersze masy zwłaszcza na wsi, 
gdzie na pewno tkwi dużo talentów. Dlatego my 
starsi,, którym zależy na rozwoju sportu lekko
atletycznego, interesujemy się ogromnie biegiem 
„Głosu Wielkopolskiego" wiedząc, że przyczyni 
się on do spopularyzowania tej dziedziny sportu, 
a wiążąc z nią młodzież, stanie się wielkim star
tem poznańskich lekkoatletów.

Rozmówca nasz, repre
zentujący dzisiaj ;,Wartę" 
w komisji sportowej P. O. 
Z. L. Ą. ma za sobą bogatą 
karierę sportową. Dlatego 
następne pytanie skierowu
jemy na ten tetnat.

— Sport lekkoatletyczny 
— opowiada p. Nogaj — 
zacząłem uprawiać w roku 
1925 w . Sokole na Winia- 
rach. Po raz pierwszy star
towałem . w kościuszkow
skich mistrzostwach związ
kowych na 3 km i zdoby- 

Adam Nogaj wając mistrzostwo Polski 
Startuje W bfegu dla Btar-gokola. Już w następnym 

szyć pa w startowałem w biegu
ulicznym „Kuriera". Miałem wówczas 17 lat i na 
135 zawodników zdobyłem czwarte miejsce, w 
biegu głównym. Odtąd Sokół zgłasza mnie do 
szeregu biegów. W biegu o mistrzostwo młodzi
ków P. Z. L. w Poznaniu zdobyłem pierwsze 
miejsce i rekord młodzików na trasie 5 tys. mtr. 
czasem ,17,12 min. Z kolei jako mistrz młodzików 
startuję w mistrzostwach młodzików klasyfikowa
nych, zdobywając 1-sze miejsce w Poznaniu na 
trasie 5 km i ustalając nowy rekord. Po zdobyciu 
mistrzostwa wysiano mnie na mistrzostwa Polski 
do Warszawy, gdzie w biegu na 5 km zdobyłem 
3-cie miejsce. W tym samym roku brałem udział 
w szeregu biegach przełajowych w Poznaniu i na 
prowincji zdobywając przeważnie pierwsze miej
sca. ■ —

_ Rok 1927 rozpoczynam startem w wiosennym
biegu ulicznym „Polonii" katowickiej. Na trasie 
4500 m przy udziale 215 biegaczy zdobyłem 4 miej
sce. Po powrocie z Katowic zmieniam barwy klu
bowe i-odtąd los wiąże mnie z „Wartą". W klubie 
tvm należałem zawsze do czołowej grupy biegaczy 
/mile wspominam sylwetki takich kolegów jak 
śp. Szwarca, Rochowicza, śp. Serwatkiewicza, Ro
bińskiego czy Rutkowskiego. W biegach „Kuriera 
Poznańskiego" zdobywaliśmy przez 4 lata trzy 
czołowe miejsca, a ja przychodziłem stale na 2 
lub 3 miejscu. Do wojny startowałem 5 razy w- 
reprezentacji Poznania, a w biegach długodystan
sowych zdobywałem pierwsze lub drugie miejsce. 
Zdobyłem szereg pucharów na własność m. in. 
inowrocławskiej Goplanii, K. S. M. — Kępna oraz 
jako 3-krotny zwycięzca w biegu na przeiaj w 
Grodzisku o nagrodę śp. mecenasa Adamka.

— Czy brał pan również udział w maratonach?
— Tak- W 1928 r. startowałem w biegu mara

tońskim dookoła Poznania na trasie 42 km 220 m. 
Był to równocześnie bieg o mistrzostwo Polski. 
Zdobyłem w nim 3 miejsce. Przed samą wojną 
wziąłem udział w maratonie w Białymstoku, gdzie 
zająłem 4 miejsce. Poprzednio startowałem je
szcze w drużynowych mistrzostwach Polski, bro
niąc barw’ „Warty". W biegu na 5 tys. m uzyska
łem 1-sze miejsce, w biegu na 1500 m — 3 miejsce.

Startowałem też wielokrotnie w czasie mej 
służby w wojsku m. in. także w marszach. W mar
szu połączonym z biegiem na trasie 50 km Wrze
śnia—Poznań zdobyliśmy wówczas mistrzostwo 
D. O. K. 7.

Dzisiaj Nogaj liczy 37 lat. Należy on do grupy 
sportowców, która udziela się już nie tyle samemu 
sportowi ile zabiega o postawienie lekkoatletyki 
na odpowiednim poziomie.

Jubilat
Jednym ze starszych zawodników startujących 

w biegu dla panów jest 46-letni Wacław Piaskow
ski. Ten doświadczony przelajowiec brał 19 razy 
udział w biegach „Kuriera" oraz we wszystkich 
większych przełajach, jakie odbywały się w Pol
sce. Karierę sportową rozpoczął w sekcji lekko
atletycznej Sokola w Grodzisku. Jako reprezen
tant Sokola brał udział w Zlocie Dzielnicy Wiel
kopolskiej w Poznaniu i w biegu przełajowym o 
mistrzostwo Polski ha trasie 3000 m. Przy dobrych 
czasach znajdował się zawsze w pierwszej dzie
siątce biegaczy, a w biegach „Kuriera" raz byt 
na 3-cim miejscu, a w dwa lata później na 2-gim 
miejscu. Z Sokoła przeszedł do grodziskiej Dy- 
skobolii, a stąd do H. C. P., w której barwach 
startuje do dzisiaj. Obok sukcesów w mistrzo
stwach okręgu i A-klasie w biegach na 800 m

1500 m, zdobył wicemistrzostwo w chodzie w 
1938 r. na trasie 10 km.

25 lat czynnego sportu
■ a jubileusz ten przy

pada u Piaskowskiego w 
dniu biegu „Głosu Wiel
kopolskiego" — to war
tościowy dorobek spor
towca. „Jubilat" czuje się 
jeszcze w pełni sił. W 
ub. roku startował w bie
gu przełajowym Z. W, M., 
zdobywając na 85 startu
jących 11-te miejsce w 
grupie seniorów. Do ju
trzejszego biegu przygo
towywał się sumiennie i 
może sprawić miłą nie-starta"‘ 
spodziankę.

i, —
Wacław Piaskowski

biegu dla starszych

LAS U
Bez lasów kraj nasz istnieć nie może — a lasy 

giną! Rabowane systematycznie przez okupanta, 
miażdżone, rąbane, palone podczas zawieruęhy 
wojennej, która przewaliła się po nich jak la
wina — łamane i.wywalane przez żywioły — dzie
siątkowane przez własnych obywateli, nieświado
mych krzywdy wyrządzanej państwu i sobie — 
lasy giną!

W rzewnym poszumie, chyląc w niemocy swe 
bujne korony, skarżąc się na swą niedolę, skarżą 
się na niewdzięczność tych, którym wiernie służą, 
skarżą się — niosąc z krańca w kraniec jak Pol
ska długa i szeroka rozpaczliwy krzyk — ra
tunku! Skąd ratunek i kto ma go nieść?!

Leśnicy, których pieczy powierzono te skarb
nice wszelkiego dobra, starając się w znojnym 
trudzie goić rany zadane i zadawane naszym la
som, sami ratunku dać nie mogą, nie dadzą go 
również chociażby najsurowsze dekrety i zarzą
dzenia — dać go możemy tylko my, my obywa
tele Polski, słynącej niegdyś z rozległych i nie 
przebytych puszcz — my wszyscy od najstarsze
go do najmłodszego wspólnymi siłami. — Jesteś
my zdolni do niesienia pomocy naszym ginącym 
lasom, jeśli wnikniemy w istotę słowa las 
zgłębimy jego treść, jeśli na dźwięk tego słowa 
zdołamy skrzesać w sobie iskrę instynktu umiło
wania lasów.

Dtla przypomnienia przeogromnego znaczenia 
lasów dla kraju i społeczeństwa obchodzimy każ
dego roku w ostatnią sobotę kwietnia Dzień 
Lasu. W dniu tym, przypadającym dzisiaj, speł
nimy, obywatelski obowiązek,

uświadamiając swych najbliższych, swe otocze

nie a zwłaszcza młodzież o potrzebie i życiowej 
konieczności szanowania drzew i lasów, _

budząc w duszach podziw dla tego żywego or
ganizmu, rozwijającego się na progu wiosny do 
nowego życia;

podsycając tlący się w tajnikach serc płomyk 
umiłowania lasów, spiesząc z pomocą przy 
prawianiu wyrządzonych przez klęski'szkód i na
kłaniając drugich do jej niesienia pod hasłem 
ratujmy nasze lasy!

Ratujmy lasy od zagłady
Idea obchodu „Dnia» Lasu", przypadającego na 

dzień dzisiejszy, powstała po odzyskaniu niepod
ległości w wyniku pierwszej wojny światowej, 
kiedy wynikła potrzeba większego zainteresowa
nia społeczeństwa życiem lasów, z uwagi na ich 
znaczenie gospodarcze. Włączono do tej akcji 
przede wszystkim młodzież — kwiat Narodu. Ob
chody przedwojenne, poświęcone rozbudzeniu w 
społeczeństwie zamiłowania do lasu, jako pięk
nego dzieła przyrody, urządzano pod hasłem 
„Kochajmy las!"

Druga wojna światowa, jaka przewaliła się przez 
nasz kraj, sprowadziła okropne zniszczenie lasów. 
Wróg, nie przebierając w środkach, pragnął ze
pchnąć, nas na dno nędzy, zrujnować podstawy 
naszego życia gospodarczego. W okrutny sposób 
rabował więc nasze bogactwa naturalne. Drzewo 
polskie wysyłano masowo w głąb Niemiec na cele 
przemysłu wojennego lub budowano tysiące zbęd
nych bunkrów w strefach przyfrontowych i wzno
szono niepotrzebne umocnienia przyczółkowe.

Po przepędzeniu wroga władze stanęły przed 
trudnym zadaniem ponownego zalesienia ogrom' 
nych przestrzeni wyrębów. Odczuto od razu brak 
rąk do pracy, gdyż ludność została zdziesiątko
waoa lub rozproszona po świecie. Stwierdzono [ skich.

również braki nasion, sadzonek, narzędzi. Powoli 
trudności te zostają przezwyciężone, lecz marty
rologia lasów nie ustała.

Ledwie umilkły działa, rozpoczął się gwałto
wny rabunek lasów przez nieuświadomiony oby
watelsko odłam ludności. Rzucono się na stojący 
otworem las i rąbano bezlitośnie. Tysiące hekta
rów lasu padły pod siekierą, nic oszczędzano na
wet lasów podmiejskich, stanowiących płuca 
miast. Ostatnio tylko gdzieniegdzie przyszło 
otrzeźwienie.

Wobec tych nieszczęść, jakich lasom nie oszczę
dzono, „Dzieii lasu" nie jest dniem radości, nie 
jest powitaniem wiosny, lecz, niestety, — dniem 
smutku.

Hasłem dnia dzisiejszego będzie:
„Ratujmy las od zagłady!"

Wiara niezłomna w konieczność moralnego od
rodzenia naszego życia mówi nam, że groźny ob
jaw niszczenia lasów przeminie. Silna wola i nie
ugięte postanowienie podźwignięcia z ruin wszy
stkiego, cośmy stracili, stanowią rękojmię poko
nania trudności.

| Przyszłe „Dni Lasu" obchodzone będą znów 
radośnie, stanowiąc pochwałę piękna lasów poi

Czy puchar zdobędzie „Warciarz**?
Gwiazdą, na którą się liczy jest 31-letni Stefan 

Wierkiewicz z „Warty". Zaczął od piłki w klubie 
żabikowskim „Stella", skąd przeszedł do żabikow- 
skiego Sokoła, by odtąd pozostać wiernym lekko
atletyce. Ma za sobą poważne zwycięstwa, wśród 
nich najważniejsze: w 1939 r. o mistrzostwo klasy 
B na dystansie 5 tys. m z czasem 16,8 min., zwy
cięstwo w Gnieźnie na 5 tys. m w pojedynku z 
Gałuszką oraz sukces w Warszawie na kilka dni 
przed wybuchem wojny, również na trasie 5 tys. 
m z czasem 16,8 min.

Przez lata wojny Wier
kiewicz nie mógł sportu 
uprawiać. Chcial już wy
cofać się, lecz za namową 
kolegi klubowego Szycha 
r— który udzieli! mu sze
regu cennych wskazówek 
—. rozpoczął ponownie 
trening przy końcu stycz
nia br. Po raz pierwszy 
po wojnie startował w ub. 
roku w biegu przełajo
wym Z. W. M. na Sołaczu 
zajmując na trasie 2 200 
m drugie miejsce za Pio
trowskim. Zwycięża po
tem w szeregu zawodach, 
a w tym roku rozpoczyna 
generalny szturm, bior"c 
udział we wszystkich 
przełajach. W ub. mieś, 
zwycięża w biegu Z.W.M. 
wToznaniu na trasie 2500 
m, niedawno zaś bije wie

lu czołowych biegaczy w Szczecinie na zawodach 
Ziem Odzyskanych, zajmując 1-sze miejsce w 
biegu na trasie 5 tys. m.

Oświadcza, że wszystkie wolne godziny wy
rwane zawodowej pracy we własnej pracowni 
stołarsko-tapicerskiej, poświęca sportowi. Do 
biegu „Głosu Wielkopolskiego" trenował dłuższy 
czas w pobliżu solackiego lasku. Jest w dobrej 
kondycji i liczy, że powinien się znaleźć w pier
wszej zwycięskiej piątce biegu o mistrzostwo 
Polski.

Start Zawodników o puchar przechodni „Głosu 
Wielkopolskiego" zapowiada się dobrze. Pełni 

; ciekawość), czekamy na wyniki. J. T.

Stefan Wierkiewicz
startuje w biegu głównym 

Rys. (3) Bilski
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Sobota, dnia 27 kwietnia 1946 roku 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Teofila b. 
Kalendarz słowiański — Bożebora

Niedziela, dnia 28 kwietnia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Pawia od K.
Kalendarz słowiański — Przybyczesta 
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Wszystkim urzędom i instytucjom oraz osobom 

prywatnym, którzy nadesłali życzenia ,z okazji 
Świąt Wielkanocnych, składam serdeczne po
dziękowanie.

(—J 7.. Piękniewski 
Przewodniczący Wojew. Rady Naród.
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Wykupić znaczki na pomoc zimową
Powołując się na uchwalę M. R. N. z miesiąca 

stycznia br. w sprawie daniny na rzecz potrzebu
jących pomocy, do której składania zobowiązany 
jest każdy posiadacz mieszkania lub odnajemca 
pokoju w hotelu i pensjonacie, MKOS przypo
mina, że administratorzy i właściciele domów, 
którzy nie wykupili znaczków na „Pomoc Zimo
wą" dla lokatorów na okres 4 mieś., muszą je wy
kupić w ostatecznym terminie do dn:a 8 maja br. 
Wysokość daniny wynosi 1 z! miesięcznie od każ 
dej izby i to w czasie od 1. 1. 1945 r. do 30. IV. 
1946 r. Znaczki można nabywać tylko w biurach 
Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej, Cheł
mońskiego 2 i w ośrodkaćh ewidencyjnych: ul. 
św. Wojciech 30, Słowackiego 13, Berwińskiego 1, 
Szwajcarska 25, Świerczewska 42, Forteczna 29, 
Bydgoska 4/6, PI. Spiski 1, Ławica, Krzyżowniki, 
Krzesiny.

W czasie od 1 maja br. zostaną przeprowadzone 
kontrole przez upoważnione osoby.

Nowe kadry pracowników 
wymiaru sprawiedliwości

Na zasadzie dekretu z dnia 22 stycznia 1946 r. 
o wyjątkowym dopuszczaniu do obejmowania 
stanowisk sędziowskich, prokuratorskich F no
tarialnych oraz do wpisywania na listę adwo
katów,— osoby, które ze względu na kwalifika
cje osobiste oraz działalność naukową, zawodową, 
społeczną lub polityczną i dostateczną znajomość 
prawa nabytą bądź przez pracę zawodową, bądź 
w uznanych przez Ministra Sprawiedliwość1 szko
łach prawniczych dają rękojmię należytego wy
konywania obowiązków sędziowskich lub proku
ratorskich — mogą być mianowane na stanowiska 
asesora sądowego, sędziego lub prokuratora po 
udzieleniu im zwolnienia od wymagań ukończenia 
uniwersyteckich studiów prawnych z przepisanymi 
w Polsce egzaminami, bez obowiązku odbycia 
aplikacji sądowej i złożenia egzaminu sędziow
skiego.

Osoby, które co najmniej przez dziesięć lat 
były zatrudnione w charakterze i^rzędnika w 
kancelarii hipotecznej lub notarialnej i posiadają 
odpowiednie kwalifikacje osobiste i dostateczną 
znajomość prawa, mogą bVć mianowane na sta
nowisko notariusza po udzieleniu im zwolnienia

iliąanci poznańscy wspólnie óidutdzill śwlącene
(m) We wszystkich komisariatach Milicji Oby

watelskiej miały miejsce skromne uroczystości 
traltycyjnego dzielenia się jajkiem wielkanoc
nym. ,W imprezach, które odbyły się w sobotę 
przedświąteczną, wzięli udział przedstawiciele 
władz i stronnictw politycznych. Na „...święco
nym" w komisariacie VIII i H obecni byli Komen
dant Miasta M. O. por. Szulimowski oraz ob. 
Starzewski z ramienia Polskiej Partii Socjalisty
cznej. Komendę Woj. M. O. reprezentował chor. 
Radogowski. W uroczystości w komisariacie nr'

od wymagań ukończenia uniwersyteckich studiów 
prawniczych z przepisanymi w Polsce egzamina
mi, odbycia aplikacji notarialnej i złożenia egza
minu notarialnego.

Osoby, które posiadają odpowiednie kwalifi
kacje osobiste oraz ukończyły studia prawnicze 
z przepisanymi w Polsce egzaminami, jeżeli ich 
działalność naukowa lub zawodowa da je rękojmię 
należytego wykonywania zawodu adwokata, mo
gą być-wpisane na listę adwokatów po zwolnieniu 
ich od wymagań odbycia aplikacji sądowej i ad
wokackiej oraz złożenia egzaminu adwokackiego. 
Uwolnienie od cenzusu naukowego dla tej kate
gorii osób dekret nie przewiduje.

Wreszcie obrońcy sądowi i obrońcy przy są
dach grodzkich, upoważnieni do prowadzenia cu
dzych spraw na mocy dekretu z dnia 8 lutego 
1919 r. mogą być wpisani na diętę adw-okatów, 
chociażby nie ukończyli studiów prawniczych z 
przepisanymi w Polsce egzaminami.

Wspomnianych zwolnień udziela Minister Spra
wiedliwości w ciągu 5-ciu lat, licząc od dnia wej
ścia w życie dekretu na wstępie wspomnianego, 
tj. od dnia,13 lutego 1946 r. • F. D.

III wziął udział przedstawiciel Armii Czerwonej, 
ppulk. Abramów.

Milicjanci spożyli wspólnie posiłek,, otrzymu
jąc upominki świąteczne w postaci paczek z kieł
basą, jajkami, pieczywem, papierosami i masłem. 
Imprezy, aczkolwiek urządzone w skromnych 
ramach, daty milicjantom wiele.niezapomnianych 
chwil radości, i są dowodem troski, jaką otacza 
państwo funkcjonariuszy M. O., pragnąc chociaż 
w części wynagrodzić ich za ciężką u pełną nie
bezpieczeństw służbę.

Z ESTRADY
Dwa wieczory w „Swanie"
Ostatnie dwa wieczory swanowskie, dziś już 

tak popularne w Poznaniu, zgromadziły jak za
wsze licznych sympatyków dobrej pieśni czy 
piosenki.

W niedzielę 14 bm. wystąpiły znane już z 
„Kukułki" siostry Rajskie i Lesław Więcławik. 
Jeżeli chodzi o duet, znany z „gościnnych" wy
stępów w Ravensbrueck, gdzie sympatyczne pieś
niarki nazwano „słowikami z Ravensbrueck", to 
z całym zadowoleniem wypada stwierdzić, że pro
dukcje Rajskich należą do. bardzo udanych. Do
bór piosenek, ich zharmonizowanie i zgodna ko
laboracja głosowa świadczy o solidnej pracy 
„sióstr", które — miejrny nadzieję — rozszerzą 
na pewno swe możliwości glósowe. Wierzymy w 
to, bo mamy do tego podstawy: Ravensbrueck już 
się skończyło — do głosu dosłownie i w prze
nośni doszła wreszcie praca i edukacja. Pozostałą 
część wieczoru wypełnił p. Lesław Więcławik.

W drugie święto Wielkanocy, 22 bm. gościł 
Swan p. Zofię Fedyczkowską. Sławna nasza śpie
waczka posiada bezsprzecznie ogromny zbiór re- 
cenzyj. Czy moje skromne zdanie zasługuje na 
umieszczenie go w tym zbiorze? Myślę, że nie. 
P. Olgierd Jacewicz „porucznik marynarki" z 
„Powrotu" Croisseta i de Flersa okazał się inte
resującym pieśniarzem. Zwłaszcza dwie piosenki 
(Don Pedra — Passodoble i kołysankę „Dobra
noc") przyjęto bardzo sympatycznie. Miły, meta
liczny glos, dyskretny sentymentalizm i o dziwo, 
ekspresja właściwa pieśniarzom tego typu, pa
sują Jacew'icza na członka dobrego zespołu w ko
medii muzycznej. Cóż, scena dramatyczna wzięła 
go w swe posiadanie i nie chce uwolnić. Wie
rzymy jednak w to, co przyjmiemy — tak jak 
ostatnio w Swanie — z całą przyjemnością.

Reasumując oba wieczory, musimy podkreślić 
jedno: niedzielne wieczory w Swanie (czemu ta
kie nieczęste?) stają się z wolna, jedną z intere
sujących imprez, które nie pozostaną bez wpły
wu na dalszy rozwój kulturalnego życia naszego 
miasta. lad. II. Nowak

,0 pomoc w odbudowie poznańskiej uczelni
Wśród około 6000 budynków zniszczonych 

wzgl. uszkodzonych na skutek działań wojennych 
na terenie miasta Poznania znajduje się także 
gmach Państwowego Gimnazjum im. Dąbrówki 
w Poznaniu przy ul. Młyńskiej 10.

Doprowadzenie chociażby jednego z najmniej 
zniszczonych budynków do stanu używalności, 
kosztować będzie według sporządzonego koszto
rysu około 2 miliony złotych.

Wszelkie starania dyrekcji gimnazjum i Koła 
Rodzicielskiego u miarodajnych czynników celem 
uzyskania kredytów, nie odniosły pożądanego 
skutku z braku odpowiednich funduszy. Nie na
leży więc liczyć z szybką odbudową gmachu 
szkolnego.

Toteż dyrekcja gimnazjum wąpólnie z Kołem

„Młodzi" dla członków „Czytelnika"
Dziś o godz. 18-tej odbędzie się w Miejskim 

Teatrze dla Młodzieży przy ul. Sw. Marcina 8, 
przedstawienie sztuki „Młodzi", zakupione dla 
członków Sp. Wyd. „Czytelnik". Bilety na przed
stawienie, które dozwolone jest dla młodzieży 
od lat 12-tu, można otrzymać jeszcze w biurach 
„Czytelnika" przy ul. Wyspiańskiego 10. Ceny 
biletów od 5—10 zl.

O polskiej marynarce wojennej
Staraniem Sp. Wyd. „Czytelnik" i Żarz. Okr. 

Ligi Morskiej, zorganizowany został na ponie
działek, ^Inia 29 bm., o godz. 18-tej odczyt kapi
tana Żeglpgi Wielkiej S. Gorazdowskiego, obec
nego komendanta statku szkolnego „Dar Pomo
rza" pt. „Rola polskiej marynarki wojennej i han
dlowej w drugiej wojnie światowej". Odczyt od
będzie się w auli Akademii Handlowej, przy Wa
lach Zygmunta Augusta.

Bilety w cenie 30 zł można nabywać w biurach 
Ligi Morskiej, ul. Fredry 4 (Zamek), w biurach 
„Czytelnika", ul. Wyspiańskiego 10. I ptr. oraz 
w księgarni „Czytelnika". Al. Armii Czerwonej 1. 
Dla młodzieży studiującej, członków L. M. 'i Sp. 
Wyd. „Czytelnik" — 5Ó°/o zniżki.

Pobór podatku od wynagrodzeń
Zarząd Miejski — Wydział Podatkowy u-, przy

stąpił do poboru podatku od. sumy wypłaconych 
zarobków za pracę. Statut podatku uchwalony 
został przez Miejską Radę Narodową na posie
dzeniu w dniu 4 marca br. i zatwierdzony przez 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
uchwałą z dnia 6 bm. W. R. N. 2045/46.

Podatkiem obciążone są przedsiębiorstwa han
dlowe (również bankowe itd.) i przemysłowe tak 
prywatne jak i państwowe. Podatnikiem "jest 
przedsiębiorca (nie-pracobiorca). Za przedsiębior
cę uważa się tego, na którego rachunek prowadzi 
się przedsiębiorstwo. Stawka podatku wynosi 3“/o 
wypłaconych zarobków brutto, a sumą zarobków 
jest suma wynagrodzeń, otrzymywanych przez 
pracowników zakładu pracy, położonego w mie
ście Poznaniu. Podatek winien być zapłacony do 
dnia 15-ego tego miesiąca, w którym nastąpiła 
wzgl. winna nastąpić wypłata zarobków.

Pierwszej zatem wpłaty podatku należy doko
nać w Miejskiej Kasie Podatkowej — Sieroca 10, 
najpóźniej do 15 maja 1946 r. Pełny tekst statutu 
ogłasza się równocześnie w „Orędowniku st. m. 
Poznania", a ponadto jest do wglądu zaintereso
wanych w godzinach służbowych w biurze Wy
działu Podatkowego — Sieroca 10.

Odpowiadamy czytelnikom
P. H. K., wlaśc. domu. Pisze Pani tak: okupant 

przez całą wojnę inkasował dzierżawę z domu 
a obecnie Ve&ta domaga się procentów hipotecz
nych za czas od 1. 9. 39 do 31. 8. 46. To jest niepo
rozumienie. Przecież okres wojny pozbawi! Panią 
dochodów z domu i trudno więc płacić za ten 
okres odsetki. Niemiec zainkasowat a Polak musi

Rodzicielskim, biorąc pod uwagę nader trudne 
warunki, w jakich kształci się dziś młodzież,, po
stawiły sobie za ęel przystąpić bez kredytów do 
odbudowy gimnazjum. Własnym sumptem szkoła 
nie jest w stanie odbudować zniszczonego gma
chu. Dlatego też zwraca się do poczucia obywa
telskiego mieszkańców Poznania z gorącą prośbą, 
aby dobrowolnymi ofiarami dopomogli do jak 
najrychlejszej naprawy gmachu szkolnego.

Ofiary można składać wprost do sekretariatu 
gimnazjum, który mieści się tymczasowo w gma
chu Gimnazjum im. Gen. Zamojskiej w Poznaniu 
przy ul. Matejki 8, lub na konto czekowe Gimna
zjum Dąbrówki w Banku Handlowym w Warsza
wie, Spółka Akcyjna, Oddział w Poznaniu, plac 
Wolności 4.

Wystawa wiosenna Związku Polskich 
Artystów Plastyków Okręgu 

Poznańskiego
W dniu 3 maja nastąpi otwarcie -wiosennej wy

stawy sztuk plastycznych Związku Polskich Ar
tystów Plastyków Okręgu Poznańskiego w Mu
zeum Wielkopolskim. Równocześnie z otwarciem 
wystawy udostępnione zostaną dla zwiedzających 
zbiory Muzeum Wielkopolskiego. Wystawę bę
dzie można zwiedzać codziennie (prócz ponie
działków) od godz. 10—14-tej.

Skuteczny apel
(c) W numerze 105 naszego pisma zamieściliśmy 

apel ińż Jurczuka, wzywającego świat techniczny 
do przyłączenia się do łańcucha ofiar składanych 
na rzecz pomocy repatriantom. Na apel odpowie
dział inż. Henryk Kucharski, wezwany przez 
pierwszego ofiarodawcę i złożył w naszej redakcji 
sumę 1000 zł, apelując równocześnie do inż Zyg
munta Łabędzkiego z Poznania i Edmunda Ko- 
sickiego z Poznania o przyłączenie się do łań
cucha ofiar.

Ponadto w redakcji złożono na rzecz repatrian
tów dalsze ofiary i to firma Falkiewicz, fabryka 
perfum — 3000 zt, ob. Julia Strzyżewska z Ko- 
naszewic, pow. Wieluń — 2000 zl oraz firma 
„Therapia" — 3000 zl.
- Ogółem redakcja „Głosu Wielkopolskiego" 
przekazała już na konto Banku „Spotem" sumę 
20 676 zł, powstałą ze składek ofiarnego społe
czeństwa, a szczególnie sfer kupieckich naszego 
miasta.

Tanie seanse kinowe dla młodzieży
(c) Jutro, dnia 28 bm. odbędą się ponownie 

zniżkowe seanse kinowe dla'młodzieży w kinach: 
„Bałtyk" — film „Honolulu" i w kinie „Warta" — ■ 
film „Miodowy miesiąc". Bilety na powyższe 
seanse można otrzymać w Zarządzie Miejskim 
ZWM przy al. Armii Czerwonej 1, III ptr., pok. 
10 jeszcze dzisiaj od 8—18-tej, przy czym bilety 
sprzedaje się dla młodzieży od 16—25 lat za oka
zaniem legitymacji szkolnej lub -dowodu za
trudnienia.

Ceny na seanse zostały ustalone według po
niższego wykazu: kino „Bałtyk" — loże parte
rowe 12 zl. loże balkonowe 10 zl. balkon 8 zl. 
I. miejsce 6 zl/II. miejsce 4 zl. W kinie „Warta"
— I. miejsce 8 zł, II. miejsce 4 zl, III. miejsce 2 zl.

Zebrania w dniu 28 kwietnia
Cech Lakierników — godz, 10.30 w lokalu „Myśliwska”, 

uJ. Wodna 20.
Zw. Zaw. Prac. Fryzjerskich — godiz. 9.30 w lokalu ob. 

Nurko wskiego., ul. Maełiżyńskiego

za niego płacić. Nie. To na pewno nieporozumie
nie. Prosimy w Veście interweniować,

P. Hipolit Tarnowski z Poznania. Burmistrz 
miasta Stęszewa zdąża codziennie do pracy,ulicą, 
która się nazywa Apothekergasse. Bez komen
tarzy. Ani słowa do tego nie dodajemy.

(t. h. n.)

Ostatnie „Wiosenne nieporządki" 
w „Kukułce"

Klub Literacki „Kukułka" daje w^sobotę i nie
dzielę, dnia 27 i 28 bm. o godz. 18-tej w kawiarni 
„AS", plac Wolności 4, — po raz ostatni swój 
program p. t. „Wiosenne nieporządki". Udział 
biorą: M. Janowska-Kopczyńska (śpiew), Stefan 
Drewicż, Zenon Laurentowski. Aleksander - O- 
lędzki. Przy fortepianie prof. W. Kandulski.

Sobota, 27 kwietnia 1946 
/ teatrach poznańskich:
Teatr Wieild: <tóś, gpćfe. t'8-ts — „Wesoła wdówka"; futro, 
«Łz. 14.30 — .Krata-a uśmiechu"; gode. 18-ta — „Ctfrniw . 
Teatr Polski; dziś, god®. 18-ta i jutro Jod®. l»ta i 18-ta 
Grube ryby". . .
Teatr Nowy; dziś, godz. 18-ta, » jutro, godła. lS-ta «. 18-ta — 
Judawz z Karóiotbu’ ‘. »'
Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś, godz. 18-ta « yutro, godz 
>.30 i 18-ta — Młodzi".
Miejski Teatr Marionetek: droiś, god®. 16-ta i jutro, gcd«, 
!-ta i 14-ta — ..Jaś i Małgosia".
Teatr Okr. Domu Żołnierza: dtziiś i jutro, godiz. 18-ta

W kinach poznańskich:
„Apollo"; godz. 15, 17 i 19-ta — „Cyrk"; „Bałtyk”: godz. 

15 17 i 19-ta — „HonoJiuJu”; „Muza": godz. Id,.. 17 i 19-ta — 
..Człowiek, który żył dwa paizy"; „Riclto": godz, 15, 17 
i 19-ta — „Trzej kadeci"; „Warta": godss. 15, 17 i 19-ta — 
„Miodowy miesiąc".

Ludwik Solski w Teatrze Polskim
Przyjazd: Ludwika Solskiego i jego występy,w Teatrze 

PokskiLm są największym chyba wydarzeau-em w życiu teatral
nym Poizmamia w, obecnym seizonie. Kto nie miał możliwości 
uczestniczy ć we wzruszającej manifestacji, jaką była uro1- 
ozyistość premierowego powiitania Mttstnza przez władze 
i ptrizedstawdcield społeczeństwa, ten stena się zobaczyć 
Ludwika Solskiego na dalszych przedstawieniach, ie'j uroczej, 
staroświeckiej komedii Bałuckiego „Grube ryby".

Wysoki kunszt aktorski Solskiego sprawia,, że widz ze sącze- 
gólną przyjemnością obcuje z odtwarzanym przezeń dziadu
niem Onufrym, miłym, ciepłym staruszkiem, ulegając chętnie 
rzewnej, proistoduszncj atmosferze domu Ciaiputkrje wieżowi.

Dyr. 'Sterna i Wł. Neubelt w kapitalnych r-Jach starych 
kawalerów oraz reseta obsady z pp. Wojciechowską Mari- 
sówmą, Ziółkowską, Dereniem Niewęgłowskim i Andrzejew- 

_ski:m tworzą dobrą opna-wę dla skupiającej całą uwagę bez
konkurencyjnej, pełnej finezji i dyskretnego umiaru giry na
szego dostojnego gościa — Ludwika Solskaego. n

„Judasz z Kariothu" w Teatrze Nowym
Dziirilaj. w sobotę, o godz. 18-tej ł dni następne, cieszący 

się o-lbnsymóm powodzeniem dramat K. H. Rostworowskiego 
a Judasz z Kariothu". , ..."

W ndedizdeię i święta diva przed sławienia tejże siztuki, tj. 
godiz. 14.30 i 18-tej.
Udiział biorą: w roli głównej, tytułowej Z Szczerbowska:, 

alej E. Podborównń. J. Skubniewska, H. JaMęzołtowa, 
.. Chmieiewsk®, R. Kderoąyński, A. Olęcki, R. Wójtowie®,
M. Mirski M. Nowakowski,,'Z. Maciejewski i inną.

Reżyseria R, Wasilewskiego, dekoracje E. Szpingicra.

Koncert w Ogrodzie Zoologicznym
W nóedizielę, dnia 28 bm., odbędzie się koncert w Ogrodizie 

Zoologicznym od godiz. 16—18-tej pod batutą kapelmistrza 
Stermaliskiego,.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 28 bm.
6.57 „Kiedy ranne wstają zorze"; 7.00 Kalendarz histo

ryczny; 7.05 Muzyka lekka; 7.15 Poranna rozmowa ze słucha
czami; 8.00 Dziennik poranny; 8.20 Program na dzień bieżący; 
8.25 Muzyka; 9.00 Nabożeństwo; 10.(50 Koncert symfoniczny. 
Udział biorą: Powiększona orkiestra Rozgłośni Poznańskiej 
cod dyr. Martena Obsta Józef Madeja (klarnet). W progra
mie Haydn — Symfonia G-dur (Oxfordzka), W. A. Motaart — 
Koncert klarnetowy A-dur, W. A. Mozart — Symfonia G-moll. 
W przerwie: o godz. HK00—11.05 Chwila noezji — wiersze 
Włodzimierza Słobodnika ze zbiorku pt. „Dom w Fergande"; 
11.30 Wiadomości bieżące; 11.35 Gawędę z dziećmi prowadzi 
Jadwiga Nawarska; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 
12.05 Wskazania obywtelsfcie Tadeusza Kościuszki; 12.06 Po
ranek symfoniczny w wyk. orkiestry P. R. i Adam Kopyciuski 
(fortepian). W przerwie: a) Rcdiokrondka. b) „Przy głośniku’’ 
w opr. , Latarnika radiowego"- 13.30 „Niemcy po wojnie"; 
13.40 Audycja wo-jskowa. Chór CDŻ; 13.55 Najciekawsze audy
cje przyszłego tygodnia; 14.00 Audycja dla świetlic wiejskich: 
1. Przegląd wydarzeń, 2. Muzyka; 14.35 Chwilka Biura Stu
diów; 14.40 Teatr Wyobraźni: ..Rybałoi idą" w opr. Zdzisława 
Kopalko; 16.20 Recenzje; 15.30 Audycja d-La wsi: a) poga
danka rolnicza,, b) komunikaty Wojew. Izby Rolniczej; 16.45 
Muzyka lekka w wyk. Sylwestra Wesołowskiego (harmonijki 
ustne); 16 00 Audycja słowno muzy czata dla dzieci: „Awan
tura na pięciolinii” w oprać. Janiny Gillowej; 16.20 Audycja 
dla młodzieży; 16.35 Reportaż dźwiękowy; 16.50 Kronika kul
tury; 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 18.15 5 minut 
po-ezji; 18.20 Przegląd tygodnia; 18.30 Tygodnik dźwiękowy’; 
18.45 „Podróż -po świeere"; 19.05 „Uśmiech i piosenka": 
„Idealny służący7, wg Wodhouse‘a; 19.30 Dziennik wieczorny; 
20.00 „Mozaika muzyczna”. Wykonawcy: Irena Kwiatkowska 
i Tadeusz Cygler (piosenki), Jan Rem (akordeon). Przy forte, 
pionie Władysław Szpilmon; 20.50 10 minut poezji; 2i;.00 Nad. 
program; 21.16 Koncert życzeń; 21.45 Wiadomości aportowe; 
21.55 Muzyka; 22.00 „Uśmiech z Pbznaoia" na wszystkie roz
głośnie polskie pt. „Na progu maja" AMny Jarochowskiej; 
22.15 Koncert orkiestry tanecznej P. IŁ pod dyr. Jana Caj- 
nteira; 23.00 Ostatnie wiadomości dricmiika radiowego; 23.25 
Program na dzień aa^tępny; 23.35 Muzyka; 24.00 Zakończenie
prognaamu.

KOMUNIKATY
, Kursy Kierowców Samochodowych tawodowych I niezawo
dowych. Na podstawie zezwolenia Okręgowego Urzędu Sa
mochodowego W 'Po.zna.uiu 1. dz. 557/45 wznawiamy w dniu 
1 maju rb. kursv dla Kierowców Samochodowych przy 
Związku Transportowców Oddział Automobilistów w Pozna
niu ul. Jeżycka 45. - . ,

Zapisy przyjmuje Sekretariat.codziennie od godz. 9-tci do 
ló-tej. ' 13309

Państwowa Szkoła Umuzykalnienia w Poznaniu zawiadamia 
siróiich uczniów, że lekcje we wszystkich działach rozpoczęły 
się. Informacje w kancelarii, przy ul. św. Marcina 35, III ptr.

W niedziele, 28 bm. o godz. 10-tej w Akademii Handlowej 
w Poranjahdu, ' Wały Zygm. Starego 2/3, odbędzie się Zjaizd 
Wojewódzki Delegatów Towanzystwa Przyjaźni Polsko-Radzie
ckiej- Zjaizd ma na celu uaktywnieni* pracy Towarzystwa na 
terenie wojewódatwa poznańskiego. Członkowie i sympatycy 
Towarzystwa Przyjaźni Polsko Radzieckiej proszeni są o wzię
cie jak n,ajliczni,ejs»ego udziału w obradach Zjazdu,

Zarząd Sierocińca we Wronkach składa podizr.ękowaoie ob. 
Felskćan, którzy złożyli na sierociniec stanę l.OOO zł.

Oddział Lotnictwa Cywilnego w Pośmianiu zawiadamia, że 
od 6. 5. 1946 r. noaipncranie się w Ośrodku Ćwiczebnym Szy
bownictwa w Kobylnicy azikolehie w pilotażu szybowcowym, 
do kat, A i B — tych kandydatów, którzy jesienią uib. roku 
szkolenia nie ukończyła. , < ,

Zapasy przyjmuje i :n.fprm«cji udziela Sekretariat Oddiznaiu 
pnzy ud, wały Jana Hl-go 12 m. Ii2.

Kierownictwo 15-tej P, D. H. im, Romualda Traugutta po- 
daje do wiadomości:,, że poświęcenie sztandaru drużyny nie 
odbędzie się w dniu 28 bm., jak początkowo podano, a z po
wodu trudności technicznych zesłało przesunięte na inny 
dzień. Bliższy termin zio-stanie podamy w p.na.sie.

P. C. K. poszukuje: Kołodzieja Franciszka, tar. 14. 10. 1903, 
Lesko; Okraszewskiego Czesława, ur. 1896, Warszawa, syna. 
Jana i Feliiksy; Czrrneckiej Eugenii, ur. 1908, córki Mikołaja 
i Antoniny; Pszczołowskiego Ignacego, lał około 40, syńa 
Adolfa i Zoffii; Dąbrowskiej Anny z di. Rapczynów, ur. 1905; 
Łosia Waldemara, ur. 22. 7. 1927 syna Ezechiela i Heleny; 
Szuhana Mikołaja, uir. 1093, Kołomyja, syna Macieja i Justyny.

Wiadomoóca kierować do P. C. K. Poznań, pł. Asnyka 5.
PCK poszukuje: Kędzierskiego Jana, ur.••1914 r, z Kut, pow. 

Kosów, byłego więźnia obozu konc. Wedanar-Buchernwałd} 
Jakubóśzym Annę, ur, 1917 w Uhrynkowcach, która w maju 
1945 r. miała być przesiedlona z 5-raies. córeczką Stanisławą 
z Zaleszczyk do woj, poznańskiego’; Mroczkowską Annę, 
lat 50 repa triom tk ę z miejsc. Zubomoste, woj. tarnopolskie.

Informacje do PCK Poznań, pk Asnyka 5.

Dyżury aptek poznańskich
W czasie od 27 bm.. do 4 maja br. pełnią dyżury mocne 

(od 1(9—21-sizej) apteki: dla Łazarza i Gdrezyna — apteka 
pod Niedźwiedziem, ul. Marsz. Focha 146; dla Jeżyc i Sołacza 
— apteka iim. Mickiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; dla Wildy 
i Dębca — aipteka pod Koroną, ul. Dascryńsklago 61; dla S-ród- 
miteścia — apteka pod . Ęiałym Orłem. St. Rynek 41; dla 
Środki i Głównej — apteka przy Krzyżu, Poznań-Główna.

, Z Urzędu Stanu Cywilnego
25 kwietnia 1946 roku

Zawarli śluby: Karol Drewa — Leokadia Elżbieta Walonek; 
Jan Gałąskia — Władysława Kotlańska; Józef Bloch — 
Helena Borowicz; Zenon Schne-.deT — Genowefa Czapla; 
Antoni Głinkowsski — Halina .Bronisława Wierzchowska; 
Gwidon Franciszek Kasztelan — Cecylia Stachowiak; Jan 
Sapała — Urszula Gcuo-wefa Tylawska; Zbvgni<w Bazyli 
Aleksv Borowicz — Jadwiga Anktewicz; Feliks Tomkownak — 
Edwarda Stanisława Hirowska; Stanisław Wstkowdu — 
Pelagia Przybył; Hieronim Tojek — Danuta Anna Łysaak; 
Wacław Budyćh — Joanna Wieczorek; Stefan Chwalisz — 
Stefania Nowaczyk; Leonard Relewdcz — Aleksandra Maria 
Wichrowska; Władysław Kłatkiewicz — Kazimiera Mizera; 
Feliks Wożniak — Cecylia Walania Michałowicz; Zygmunt 
Pawlicki — Zofia Białas; Stanisław Krzywiński — Franciszka 
Fr\-śna; Marek Koemecki — Lidia Naumowtcz; Władysław 
Henryk Mienzwiak — Zofia Ciesielska; Bernard Sławek — _ 
Jadwiga Majchrzak; Stanisław Tomaszewski -- Stenasława 
Glinkowska; Mieczysław Meisner — Gabriela Grzesiak; 
Kazimiierz Jankowski — Stanisława Błaszczyk; Józef Mróz 
Tatja»ca Andrienko.

Urodzenia: Leon Kubiak; Wanda Sowińska; Jolenla Sasiek; 
Wiktor Łuczak; Danuta Lekier; Jeray Gerreth; Teres* 
Kaczmarek; Elżbieta Szumiteka; Walenty Dutkiewicz; Andi^ei 
Paschke; Grzegorz Cichocki; Haltea Gnidniak; Izabela Le
wicka; Halina Tymećka; Stanisława Radke: Zof:« Radke: Wie
sław Jurga; Jerzv Jarloczyk; Magdalena Ośmtalowsfca; Wanda 
Kwiecińska; Włodzimierz Kalek; Ludomiła Lupp^; Ludwin U 
Poyow; Jan Gierczyk; Włodzlinlerz Buraków iti; Jerzy Zadara; 
Zygmunt -Lewandowski-; Marek Bole erki ewróz; Jerzy Klcns- 
porf; Wojciech Doiatkowski; Stefania Kozieł; Halina Rocho- 
wiak; Waldemar Radoszewski; Róża Maria Stempin; Wanda 
Adamska; Zygmunt Luśkiewi-cz; Andrzej Stymański; Jolem te 
Kańńńska; WwtynAak; Elżbieta Wiatrowska; Zdzisława
Koszuta; Wojciech Matera; Andrzej Nowak; Danuta Kłos; 
Danuta Szafrańska; Zdzisław Rybczyński; Jerzy Palacz; Jaro
sław Schmidt: Zotea Płotko w tek; Ste-nisław Skrzypczak.

Zanotowano zgony: Stanisław Tomkowiak, robotnik, 71 lat; 
Katarzyna Zięctek z d. Jankowtek 70 tet; Jan P«ybyWn„
6 godzin; Klemens Grvca; złotnik 36 lat; Leokad.a W.cherska 
z d. Marciniak, 47 lat; Roman Gawjski. murarz, 37 lat; Paweł 
Stróżyński, mistrz siodlarski, 79 lat; Paulina Lipkow’»ka z d 
Rohozińska. 68 lat; Ernst Tesch robotnik. 36 lat; Ryszard 
Orlickl 9 miesięcy; Stanisław Urbaniak robóte k, 20. tat; 
Tornad*Puchała. Ic-itedz. 56 lat: Władysław Szyper z d. 
Mazurek. 62 lata; Stanisław Matz, motorowy traiwwoTOW*. 
41 lat; Czesław Stachowiak, technik 41 lat; Bogumiła, Kazi
miera Witkiewicz, 4 late; Jan Szc?ęsnv st. posteronkowy 
policji śled.» 35 lat; StauwsUw Dudziński,, kapral. 23 late; 
Franciszek Jachowski, saflitartuwa 25 lat; Alfons Orłows-ki, 
-szeregowiec 25 lat; Kazimiera Gołccka z d Piechocka, 33 
lata; Wojciech Stefański, piekarz, 79 lat; Stanisław Skrzyp
czak, 2'/» godzimy; Helena Chuderska,, 73 lata; Ignacy Wa- 
ci7uik. TwiŁfem.A slowi.ec 43 late.
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Dnia 30 kwietnia 1945 r. zmarl w szpitalu w Lipsku, po oswobodzeniu 
z obozu koncentracyjnego, nasz jedyny, ukochany i nigdy niezapomniany 
syń, śp.

Alfred Stefaniak
w 20 roku życia.

Msza św, za spokój duszy drogiego zmarłego odprawiona zostanie w po
niedziałek, dnia 29 kwietnia rb., w kościele parafialnym O. O. Zmartwych
wstańców na Wildzie o godz. 8- mej rano.

O czym zawiadamiają znajomych i kolegów 
w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice
Poznań, Filarecka 7, m. 3.

Dnia 25 kwietnia zmarł, opatrzony Sakramentami śtv., mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany ojciec, teść, dziadek, szwagier, stryj i wuj, śp.

Bolesław Kamiński
przeżuwszy lat 86.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 kwietnia, o godz. 37,15 z domu 
żałoby. Msza św. odprawiona zostanie nazajutrz o godz. 8-mej w kościele 
parafialnym w Mosinie.

W ciężkim "smutku pogrążone
żona i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ‘ 13752

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mojemu naj
droższemu mężowi, drogiemu ojcu, śp.

Janowi Niemczykowi
oraz za nadesłane liczne wieńce, kwiaty i wyrazy współczucia 
składamy serdeczne

„Bóg zapłać!"
W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi
Pogrteb odbył się w dniu 23. 4. br. w Borku.
Strzelce Wielkie,.pow. Gostyń. (. 12

Dnia 24 kwietnia 1946 r. zmarła pracowni czka na
szej instytucji, śp.

Kazimiera Sołecka
Pogrzeb odbędzie się w sobotę. dnią 27. 4, 46 r., 

o godz. lit, 15 a kaplicy cmentarnej par. Bożego Ciała 
w Dębcu.

Cześć pamięci Zmarłej!

Miejska Poznańska Kolej Elektryczna S, A.
Dyrekcja Rada Zakładowa

J^PIECZęCiE
poznań 

Wstaby RYNEK 48
raz Dąbrowskiego 15 12431

Dr&a 24 kwietnia 1946 r. o godz. 16.45 zasnęła 
w Bogu, po. krótkich cier tttntach, occtrz^ka św. Sa. 
kramentami, moja najukochańsza córka, nasza siostra, 
szwagierka i ciocia, śp.

Antoniego HandsdwiTci
za udział w pogrzebie, złożone kwiaty i wieńce, 
damy Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewiey 
Znajomym

- serdeczne Bóg'zapłać!

Józefy Kmeowej
póle aucie oraz wieńce i kwiaty składamy wsz' 
n. a zwłaszcza wspóMokatorom

serdeczne podziękowanie

Kazimiera Gotecka
przeżywszy lat 33.

Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, dnia 27 kwietnia 
br., o godz.. 1«LH5 z kaplicy cmentarnej parafii Bo
żego oiwla w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona 
13777 matka z rodziną

Częśei
Rowerowe

Tym wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
mojemu drogiemu mężowi, mojemu ukochanemu ojcu,

Jakubowi Lebieciziowi
składamy- serdeczne

Bóg zapłać!
żona i córka

13659

r Za złożone życzenia, kwiaty z okazji na
szego ślubu, składamy wszystkim krewnym i 
znajomym

serdeczne podziękowanie
Florian i Gertruda z Woźnych Ratajczakowie 

 13 521

Centrsh Dostaw Drzewnych
dła Przemysłu Węglowego
Katowice, ul. Gliwicka 17

j poszukuje stałych 
« odbiorców na trociny

Cena 200,— zł za łonę franko 
wagon bocznica tartaku

Sienniki oraz torby papierowe
50 i 100 kg cztery razy klejone poleca: 

„WORKONA" Sp. zo.o. 
Poznań, ul. Jarochowskiego 30 a m. 6

Telefon 64-48.

Rutynowanego fachowca
do -prowadzenia reprezentacyjnego lokalu

kawiarni — restauracji, dancingu,
nad morzem—poszukujemy.

Oferty Głosu Wieikoposskiepo pod nr 13626
13626

DELEGATURA
Działu Filmów Oświatowych
przy O. Z. K. Poznań, Słowackiego 59 
kupuje aparaty

projekcyjne 16 mm. 
mwi 46 oraz filmy 16 mm.

Wózki i łóżeczka dziecięce
rowerki — hulajnogi — wózki lalkowe

Wyroby stalowe: noże, masżynki do mięsa, brzytwij, nożyczki, żyletki, na
krycia, łyżki, scyzoryki, tusumki, loczkówki, kiuniry do uiłosóui, 
okucia do torebek damskich i wyroby aluminiowe poleca 12281 

SPRZĘT DOMOWY właściciele B-ciaDOLSCY 
POZNAŃ. Saw. Mielżyńskiego 16. Telefon 29-82

KUD0WA-ZD1I0J
pow. Kładzko 400 m n. p. m

Chor oby s e r c a

choroby Basedowa

schorzenia krwi §
,4-190 |

SPaSmiki

nacina iaehiitto i kenyslnie
firma Sl. Kaczmarek
Poinoń - Siruinijkana 20

hl'Pl|E STUtE PILlilhl

22 kwietnia o. 4 pp. na ulicy 
Św, Marcina

zgubiono teczkę
skórzaną, brąz-ową z dtrobia- 
agami i osobi-stymii papierami, 
które dla znaba-zcy niie przed
stawiają wartości.

Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot za wynagrodzeniem 
pod adresem: H. Bykowski, 
Piękna 53 (obok Ogrodu Bo
tanicznego) lub Urząd Woje- 
wódtokii — Plac Kolegfackd 17, 

13517

I
 Byt. więźniarkę Marię Staw*, i 
ską z Wielkiej 6 prosi się o 
podanie adresu do ,. Głosu 
W i,e łko,polskie go“ nr 13389 — 
sprawić konfidenta Tomaszew
skiego i Rataja ora® Ireny 

i Pieczyńskiej. 13389

Pomocnicy domowej uczciwej, 
referencjami od 1 maja. Dobre 
warunki osobny pokój. No
wicka, Za Groblą 5 m. 8, I ptr. 
Zgłoszenia od godiz. 5 ej, 13416 
Kelner — pierwszorzędna siła 
szuka posady, w odpowiednim 
lokalu. Oferty ,,Głos Wielko-' 
polski •’ nr 13142.___________

Stolarzy kwalifikowanych 
przyjmuje Państwowa Fabryka 
Mebla Artystycznych dawn. J. 
Sroczyński, Poznań Em. Scza- 
nieckiej 10. 13364

E. Kromczyński 
Poznań

św. Marcin 47

Komunikat urzędowy 
Ministerstwa Sprawiedliwości

Zgodnie z act. 1 dbkretu z dni-a 22. 2 19« r. o rejestracji, 
i .przymusowym zatrudnieniu we władzach wymiiaru sprawie- 
dliwoścd osób, diającvch kwalifikacje do objęcia stanowiska 
sędziowskiego (f>z. U. R. P. Nr 9, poz. 65) w dniu 29. 4. 
1946 r. upływa termin rejestracja osób, posiadających wymie
nione wyżej .kwalifikacje (patrz ant. a.rt. S2, 83 i 236 Prawa 
o ustroju sądów powszechnych). Adwokatów zgłaszają do 
Ministerstwa Sprawiedliwości właściwe Rady Adwokackie.

Od obowiązku rejestracji zwolnieni są: posłowie do Kra
jowej Rady Narodowej, ministrowie i podsekretarze stanu, 
profesorowie, docenci i pomocnicze siły naukowe polskich 
uniwersytetów państwowych, osoby, pełniące czynną służbę 
wojskowa oraz sędziowie, prokuratorzy, asesorzy sądowi i 
etatowi funkcjonariusze państwowi w czynnej służbie.

Osoby, podlegające obowiązkowi rejestracji, w razie nie- 
dopełnieorta tego obowiązku — podlegają karze aresztu do 
trzech miesięcy lub grzywnie do 10 000 złotych, albo oba tym. 
karom łącznie. 4-397

SZTANDARY
Chorągwie, Paramenta kościelne polecą i 

znana firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI
POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 45 - Tel. 39-05

Liczne uznania za pracę ł 13523

iry • para ciężkie belgijskie
; MlKOuA.6 z wozem i uprzężą - sprzedam

Telefon GNIEZNO

uprzężą - sprzedam 
13-57 (do 22-iej)

PrzeJkfswicieldwo na W.artzawe

obejmie firma, dysponująca obszernymi 
składami i magazynem sklepowym 
w śródmieściu. Oferiy: „PAP" Warszawa, 

ul. Pierackiego 11 pod „Przeds'awicielsfwo" 4-360

Przedsiębiorstwo przemysłowe poszukuje

rutynowanego księgowego 
lub księgowej

obeznanego z księgowością przebitkową. 
Oferty kierować do „PAR" Poznań, Ratajczaka 7 
pod 4.535-. 13761

ANTONI ŁUKOWSKI
Wielkopolska Wytwórnia Bielizny

w lalach 1920—44 w Warszawie

ii«:Łódf,
Polecam: chłopięce koszulki sportowe 

Sprzedaż łylko hurtowaI 13433

Grupa Precyzyjno Optyczna Zjednoczenia Przemysłu 
Obrabiarkowego — Łódź, Wigury 21, telefon 160-48 

Państwowa Wytwórnia Optyczna 
Jelenia Góra- D/ŚU

ul. Dewajtis 10,12 — tel. 27-64 — (sfer. telegr. Pewuo) 
Poleca: ;

Szkło odporne na temperaturę. ciśnienie, działania 
chemiuozme. szkło próżniowe (laboratoryjne do lamp 
renfcg., reflektorów itd.). — Szkło optyczne, oraz pra- 
sówiki ze szkła dla celów ontycznych, optykę wszel
kiego rodzaju (obiektowy szkła okularowe, lupy, prv. 
zmaty). — Sygnalizacja dla komunikacja koickywej-, 
marynarki i lntrrctwa.. — Dział Mechaniczno-Precy
zyjny P.W.O. dokonuje napraw wrzelkich aparatów, 
przyrządów czy urządzeń precyzyjnych w zakresie 

szkła i : 'metali. 4-408

Poznańska Dyrekcja Odbudowy — Wydział Reałiizacji — 
ogłasza następujące przetargi nieograniczone:

Przetarg nieograniczony HM 7
na dzień 10 maja 1946 r.-

1. aa dorywcze rozbiórki murów domów zagrożonych w miej
scach wskazanych pnzez P. D. O..

2. na rozbiórkę Nowego Ratusza pnzy Starym Rynku.
Oferty w podwójnej zalakowanej wizgi, zaicieczębowanej

kopercie z na-pisem: Oferta na • . winny wrpłymąc do prze
targu nr 17 do dnia 10. 5. 46 r godz. 9-tej do Poznańskiej 
Dyrekcji Odbudowy, Wydział Realizacji, ul. Dąbrowskiego 12, 
pokój 407. Rozprawy ofertowe i komisyjne otwarcie ofert 
odbędą się w odnośnym dniu kolejno począwszy od gooz. 
10-tej.'

Wysokość wadium ustała się od tych robót na w 9efki 
zaokrąglone. Wadium winno być złożone na rachunek Po- 
zmańskrej Dyrekcji Odbudowy w I. Urzędzie Skarbowym przy 
Alejach. Mardnkowskaego nr 31, dowód zaś złożenia należy 
dołączyć do oferty. Do’ączem'e wadium w gotówce lub walo
rach do oferty zamiast dowodu jest niedopuszczalne i może 
spowodować unieważnienie oferty, dalej należy dołączyć za
świadczenie o dokonaniu przedpłaty na Premiową Pożyczką 
Odbndowy Kraju.

Dla niniejszego przetargu obowiązują:
1. przepisy o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Państwa 

z d-naa 29. 1. 37 r. (Dz. U. R. P. Nr 13 z 1937 r.).
2. ogólne warunki obowiązujące przy wykonywaniu robót bu

dowlanych dla Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy,
3. urzędowy wzór oferty, który otrzymać można w Wydzaalo 

Realizacji Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy pokuj 407.
Poznańska Dyrekcja Odbudowy zastrzega sobie prawo swo

bodnej oceny i wyboru oferty, podziału roboty pomiędzy kilku 
oferentów, ewenti. niep.rzvjęcia żadnej. 4-407

ffAJŁrFflfe
w Poznaniu przy ul. Kantaka 7. Tel. skład 27-63 

-cS poleca: żywe i wędzone ryby, konserwy, 
j jS marynaty i inne artykuły rybne.

Hurt Detal

Wywołanie

Reklama współdziała
t w odbudowie kraju

V. Co. 246/46. — Stefan Koftański wniósł o pozbawienie 
mocy listu Eipolecanego na rzecz Komunaiu-ej Kasy Oszczęd
ności mlŁaista Gniezna w Gnieźnie, dawniej Miejskiej Kaay 
Oszczędności w Gnieźnie, w dziale III księgi wieczystej nie
ruchomości Qmjez.no tóm VIII wykaz liczba 227 'pod liczbą 
bieżącą wpisu 20 n,a sumę 90 000,— marek.

Wzywa się posiadaczy tego listu, by najpóźniej w terminie 
do dnóa 31 Kpoa 1946 roku, godz 10-tej, w Sądizae Grodzkim 
w Gnieźnie, saila 20, zgłosili swe prawa i przedłożyli ten 
biist, albowiem w przeciwnym' razie list hipoteczny pozba
wiany będzie mocy.

Gnietano, dnia 16 kwietnia 1946 r.
Sąd Grodzki. 4-395

Przetarg nieograniczony
Pocztowa Kasa Oszczędności — Oddział w Poznaniu ogłasza 

następujące przetargi nieograniczone:
1. na usunięcie szkód budowlanych spowodowanych działa

niami wojennymi w ubikacjach na I piętrze w gmachu
PKO w Poznaniu (oficyna).

2. na wykonanae okien w ubikacjach
PKO w Poznaniu (oficyna).

Oferty w podwójnej, zalakowanej wizgi. zapieczętY>w?nej 
kopercie ą oapiseni: Oferta na wykonanie . . . winny wpłynąć 
do przetargu do dnia 10 maja 1>946 godz. 9-tej do Pocztowej 
Kasy Oszczędności — Oddział w Poznaniu. Dział Administra
cyjny. Plac Wolności 3, pokój 6

Rozprawy ofertowe i komisyjne otwarcie kopert odbędą 
się w odnośnym dniu kolejno począwsziy od godz 14'. Wyjo- 
kość wadium ustala się na ł/s#/« w .elki zaokrąglone. Wad u.u 
winno bvć wpłacone w Pocztowej Ka<sie Oszczędności Od
dział w Poznaniu, PI. Wolności 3 na konto czekowe nr V 5 
Księgowość PKO Oddział Poznań, zaś dowód wpłaty należy 
dołączyć do oferty. Inny sposób złożenie wadium jest nie
dopuszczalny i może spowodować unieważnienie oferty.

Dla niniejszego przetargu obowiązują:
a) przepisy o dostawach i robotach na rzecz Skarbu Pań

stwa z dnia 29. 1. 1937 r. (Ds. U.' R. P. Nr 13 z dnia 26 2 
1937, po®. 92),

b) ogólne wnarunki dołączone do oferty,
c) śfopa oferta, którą otrzymać można w PKO —- Oddział 

w Poznaniu, pokój 6, za opłatą zł 70.—.
PKO zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta 

bez względu na cenę, oraz swobodnego unieważnienia prze 
ta-rgu. 4.4<^

I piętrze w gmachu

Qmjez.no
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TZa sezon un&scłuty!!! 1

OSTRZEŻENIE!

Gardsrabę męską i
Eleganckie. PŁASZCZE DLA PAŃ
Materiały bielskie w najnowszych deseniach
Jedwabie i wełny piękne kolory i wsery oraz 

li)if rfirorTicf fiśeOsnę 5 ireęsftci
w największym wyborze poleca znana od lat firma

Edward MichaeBis • Poznań
ul. Wrocławska 22 — narożnik uh Szkolnej

TlaiłSHększy stead! ----------- > TZo/iwęAszy wylot! ---------- TlajMii&fze ceny!

Uruchomiliśmy komory gazowe i przyjmujemy 
tlo odp.uskwiania: tapczany, łóżka i meble 
każdego rodzaju
Specjalność: odpluskwianie mieszkań gazem. 
Zamówienia na prowincję załatwiamy odwrotnie

„Wielchemia“ Poznań, Wielkie Garbary 29, !Bl.43'30

Losy do 47 Loterii Klasowej 
JUŻ do nabycia

Kolektura Loterii Klasowej Nr 32
A. GfabarhiCY/icZ • Poznań, A>mi Czerwonej 2 

naroż. Mielżyńskiego Telefon 30-30

itastlumb
w obec tego, że ukazały się w sprzedaży falsyfikaty naszych 

wód kolońskich i kwiatowych, prosimy Szanownych Odbiorców 
o nabywanie nas ych wyrobów tylko u przedstawicieli, posiada
jących firmowe zaśwlcdczenid.

PRZEMYŚL MYDLARSKI I ^PERFUMERYJNY
FRYDERYK PULS S.A.

w Warszawie

Jan Kolt

MITOLOGIA 
i REALIZM
Szkice literackie

Towary krótkie 
i galanteryjne

|FAŁAISdeDANSE
J Poznań, Pasaż Apollo, Piekary 7 telefon 40-20 ( 
&' znany nasz
.1 Ogród z Dancingiem otwarły 
i Od 1 maja eodsiannle wysypy, artys

tyczne; między innymi wystąpi
słowik Krakowa ▼

Aleksander Łapuszek J
Lokal czynny codziennie do godz. 5 reno T

Lekarskie

Akuszerka Krajewska, Fre
dry 2, przyjmuje o-becnae św. 
Marcia 14 m. 6 9944

Dr med. Jozef Ceptowski, le
karz, ul. Wały Jagiełły 1, m. 
5, przyjmuje codzMenuiie od 
4—6-tej (na-rożmik ul. Półwiej- 
skiej,, 12419

Wolne posady

Samodzielna go>spod. smacznie 
gotuje poprowadzi doon samo
tnej lub dwojga osobom na 
Zachodzie. Oferty .,Gł«« Wiel
kopolski” rnr 13204.

Młodszego chłopaka, porządnej 
ro-dainy. Rakowska, szwajcar, 
Strzelce, Wlikp., koło Cho
dzieży. 4

Poważne,
ZakTedy Ceramiczne 
pod Poznaniem, 

poszukują
przedstawiciela
istosunkowanego do 
jprzedaży cegły 

innych wyrobów. 
Sferły ęlos Wiko, nr 13291

Cholewkarz n»a stałą pracę po
trzebny od zaraz. 'Poznań, 
Chełmońskiego 17. 13277

Kupuję k-o-nńe stale &a rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo
zycja, Rzeźnictwo końskie Ig. 
Nowak, Poznań, Górna' Wilda 
26. teł. 21-10 i 24-11. 10781

Dziewczyna do prac domo- J 
ych potrzebna zaraz. Przecz. J

Służąca z gotowa-naem na wieś. 
Zgł Al. Marcinkowskiego 16 
m. 13. 13332

Młodsza, przvohodnća uczciwa 
dziewo Syna do dzieci i lekkich 
prac domowych. Zgłoszenia 
Kosińskiego 15 m. 2. 13372

Zegarmistrz potrzebny zaraz. 
R. Sell Szczecią, Boi. Krzy
woustego 66. 13371

Narzędzia imsUlatorskie, kur
ki wodociągowe kupi. Koska 
Dominikańska 5. I'l'ló3

v $T£MPLfX
^/.POZNAŃ

12170

Dr. A. WftNDER S.A. KRAKÓW m«4

Powabna
firma poszukuje rutynowanego

księgowego -Liansisłę
biegłego w sprawach podatkowych, 
z odpowiedzialnymi referencjami.
Zgfosz. do „Par" Poznań, Ratajczaka 7 pod 4.510

13605

Młodszej bieglei siły do pro
wadzenia kartoteki magazyno
wej. poszukuje spółdzielnia. 
Buro okolica MaiRy. Oferty
Par”, Ratajczaka 7 pod 4.494.

13434

Rutynowaną księgową zaanga
żują natychmiast poważne za
kłady ceramiczne pod Pozna
li'cm Ofertv ,Głoe Wielko- 
polski*’ nr 13293.

Tacyt
Słendhal
Głde
Nadrealiści
Condrat
Malraux

Cena 
zł. 190

Łożyska kulkowe i -rolkowe.
Artykuły, tecbniczńe i samo

chodowe.
Kupno Sprzedaż

KAROL KUSME
Łódź, Kilińskiego 84, tel. 2'5-81
Z Adres telegraf. KARKUS 
Obecnie żadnej filji nie posia
damy. 4-404

' onto; Bank 
Społem" ar 8

do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tej w Poznaniu 
druk ogłoszeń Administracja me odpow’*',‘

©<i£©$J£J£/W/ł DMOBME

Potrzebna panienka dobrą pre
zencją, praktyką, do składu 
koniwsowego. Dąbrowskiego 10.

13538

i Krawiecki pornoendk pot-rz

Krawiecki pomocnik do domu Ir.ż. mech, i praktyką szuka 
- ’ posady. Oferty „Głos Wielko

polski” nr 13345.

.. ........ ........ ......... , Św.
hmy. Półwiejiska 38, m. 6. 13484 j obuwia..

Poliera i 1 podniós t-rza murar
skiego , energicznych i dobrych 

łhStota : f«h®wców m więksat budoUczciwa pomoc domowa przy-
Po znaniu zaira® przyj - 

6, jodi. 18—20. 13363 mierny. P. S. B., M. Fucha 89.
i naroźwk Chłodnej. 13482

Warszawska pracown a haftów i _ , .
artystycznych poszukuje wy- Dwte rnars®ańwci 
kw^SiUwaoyeRefoiwek. - ! P™!’!™* k»pel«zv Fo
SzczŁcm, Emilii Plater 6 m. 3. ' oha IM.________________

_______________ _____ 2____ -a., i Ucznia przyj mie ślusatrmia —
Czajniczka biegła połweb®. Cz. Szczepański, Póh»< 
zaraz. Oferty ,Gło« Wielko.

uczennice

13474

; gotowaniem potnze-

Chłopiec do posyłek z rowe
rem potrzebny. Hartownia Cu
krów, Grunwaldzka 20a. 13602

Przyjmę zairaiz pnaktykoinikę do 
ogirodu handlowego. Utrzyma
nie, pen sjo. Zg4o~ żeni a: maj. 
państw. Czacz. pow. Kościan, 
woij. poznańskie. 13391

qxxxxxxxxaxxxxp
WŚEt ?
przedsta- X. 

.rłcielstwo poważ- X. 
nej firmy n.a woj. X 
poznańskie, branża .X 
obojętna. — Adres X 
wskaże ,.Glos Wiel- X 
kopofcki” nr 13546. X 

<X> »:)O(DX>0C<D

przy-ymue

13383.

Służąca do wszystkiego po ( 
trzebrn za-rae. Raczyńskich 3, 1 żywozy. 
m. 2. 13576 ----------

Gosposia 
dziewczyna
trzebna. Rzepeckiego 7a,

Dziewczyna zaraz na wyjazd. 
Dąbrowskiego 13, skład

13472

Potrzebna ekspedientka 
hurtowni galanterii. Św. 
zefa 5. 1

Dziewczyna do kuchni i wszel- 
ib samodzielna kich prac potrzebna. Restau- 
do lekarza po- t racja Narodowa, Garbary 14 

a. m_ 3. ' 13462
13569 --------------- ;-------------------- 777

Gosposia ucaciwa, samodziel
na, z gotowaniem, potrzebna.. 
..Elcktrcmoot”, M. Focha 32.

Panienka z br*-"Xv towarów 
krótkich zarar „zebna.. M, 
Focha 81. 13528

Kotlarz miedz . 2 uczni, to
karz na armaturę, ślosarz-spa- 
wocz potrzebni zaraiz. Marsz. 
Focha 31. Zakład kotłar‘ki.

13527

Czeladnik krawiecki potrze
bne. Prałat, Szymańskiego 10

t 13518

Panienka inteligentna do dzie. 
ci. 1>1 i 4 latai, potrzebna. — 
,.Elektromont”, M, Focha 32.

13453

Krawcowe na suknie, siły 
pierwszorzędne, samodzielne, 
z długoletnią praktyką po 
większych pracowniach oraz 
uczennice. potrzebne zaraz. 
Salon mód ..Zuua”, Marchew- 
ska Poznań, Wyspiańskiego 
14, m. 7. 13452

Tańców nowoczesnych wyu- 
i w 6-ciu lekcjach. Swim-g.

Antoszewska, Poplańskdch 5a 
15 (Wil^a). 13138

Księgowości kurs wieczorowy 
rozpoczynam 6 maja. Prywa
tne Kursy Handlowe Smólakie- 
go. Wawrzyniaka 33. 4-273

Tańce towarzyskie, sceniczne, 
stępa wyucza bałetmistrz 
Szczurek, Przecznica 3 m. 8.

13073

iwych -
fabryk poszukuje Dolno- j .

Śląskie Z jędrno czernie Przemy- i Gospodyni sarnodizielna do- 
słu Dziewiarsko P-ońc^Oszni- ! brze poł-co-na baz spamia. — 
czego w Jrleuiej Górze Mi- i Ofebty św. Marcia 62 
ckiewicz<ff5 . 4-409 |

Lekcje tańców Adeli Szczur- 
kówny Jana Szczurka Aleje 
Marcinkowskiego 2a, parter.

13194

13465

Krawcy miarowi na duże sztuki 

Dom Od2ieży J. G i z y b e k, Poznań, Plac Wolności 11 
(pod filarom i) ________ 13611

wiatowy Zarząd Drogowy 
.. Poznaniu poszu«u;e do prac 
drogowych wykwali fi k o waae - 
go szofera-mechanika do La n z 
Buldoga, maaryn sty do walca 
rafowego, dwóch specjalistów 
do obsługi maszyn z moto
rem Dzutza oraz robotników 
ciewykvraldRlkO'waaych, W] 
grodzence w/g umowy. 4-402

£żuka posady

Maszynistka Średnim wykształ
ceniem, znajomością księgowo
ści, poszukuje pracy biurowej. 
Oferty- , Par”, Ratajczaka 7 
pod 4.496. 13^6

Szofer mający kilka lat pra
ktyki szoka posady. Oferty 
, Głos Wielkopoisk*” nr 13547.

Kuchmistrzyni p>ąlęca się na
knrsa, uroczystości i zastęp
stwa. Strusia 7 m. 2. 13543

Kslęgowy-blł an sirta. długole
tnia praktyką w handlu i prze
myśle znajomość księgowości 
przebitkowij. szuka zajęcia'. — 
Oferty ..Głos Wielkopolski” 
nr 13542.

Krr.wcowa w dom. — Oferty 
„Głos WitlkopoUki” nr 13532.

Prektyczne nowoczesne pry 
watne kursy i Wykłady Przy- 
sposobiemia, do kierownictw’ 
przedsiębiorstw. _ Poufne lu 
w zespole.. 6 maja nowy kurs 
wieczorowy. Tadeusz Marweg 
Sienkiewicza 10 m. 3, 14-—16

13616

Korespondencyjne kursy tech 
niczne. Informacje: Mater- 
nicki, Poznań, Rybakń 16

Osobiste

16 P. D. H. prosi swoich by
łych druhów o zgłoszenia pi
śmienne względnie- osobiste 
celem zorganizowania współ
pracy z obecną drużyną i 
utrzymania tradycji Be maków. 
Zgłoszenia pod adres: Prze
mysław Cieplak, Poznań. Wa
ły Augusta, Dyrek. Okręg. Ko
lei Państw, pokój 428. 13404

Fryzjerski uczeń potrzebny za
raz. Strumykowa 41. 13350

Dziewczyna z gotowaniem do
bra pensja zaraz potrzebna. 
Borowicz, Garbary 21. 13344

Administrator 
rolny -
wyższe wykształć., lał 34, pra
ktyką. znajorn-ośoj ą hodowW, 
po-sirukuje odrowic-dni-łgo sta
nowiska także w spółdziel
czości rolniczej. Oferty ,,Gło« 
WiolkoipolUu'' nr 4 399,

Pracownia trykotaży przyj- 
mńe k wali fik owame maazMióst- 
ki ręcz.iAarkŁ (modełkę-kraw- 
cową). Warunki dobre. Po
znań, plac Bernardyński 4, 
podwórziu parte 13511

Gosposia z gotowaniem do 
wszelkiego potrzebna. Cheł
mońskiego 8, m. 4. 13508

Potrzebna eks-pedi-entka bran
ża dodatków krawieckich. Of. 
,,Głos Wicłkflip.” nr 13505.

Pnnlc potrzebne do robienia 
siatek (Wóc), praca u siebie, 
zarobek 50 do 60 zł dziennic. 
Zgłoszencu* także z pTOvzimcji, 
uirLraaza: Arlt, Poznań (Wajda) 
ChŁapowbkuego 16, m. Id. 13491

Fryzjerka dobra siła (żelazko- 
wai, trwała, wodna) na samo
dzielno posadę 50\'» potrze
bna, Machowica, Kożuchów, 
Rynek 3, Dolny Śląsk. 13451

Po'tCTzebnv kucharz do stołów
ki na 1500 porcji dziennic. — 
Oferty „G»os Wielkopolski” 
nr 4 414.

tcchcicsn 
Specjalność: z rys. 
techmicz. na perspe
ktywę poszukuje za
jęcia. Oferty ,,Gło« 
Wielkopolski ‘ ’ nr

13565

Były więzień obozów koncen. 
trac';nych- przyjmic posadę 
magazyniera — podróżującego 
lub codobną Oferty: ..Głoa 
Wielkopolski” nr 13475.

Biuralistka z kilkuletnią pra
ktyką szuka posady. Oferty: 
, Głos Wielkop.” nr 4-401.

II. piętro TELEfOM 38-50 _____ II. piętro

CENTBALA FARB
właściciel-. HIPOLIT POKACHl 

Poznań, ul. Dąbrowskiego 34 Tel. 34-09 
poleca

farby, lakiery. pokesły
oraz wszelkie przybory malarskie

4 lakiernicze

Za nadesłane telegramy i ży- 
czenia z okazje ślubu składa
my serdeczne pedziękowanię 
Stefan i Halina Drygaoowie.

13619

Ostrzeżenie. Wszystkich któ- j Parcele w osiedlu willo^yyia
rzy by mnie zniicslawńalć pu- , Przezmirów (za Ławicą) wiel- 
blicenie przez twierdzenie, że kośoi przeszło 3000 m- sprze- 
w czasie okupacji przyjąłem i da Bank Pożyczkowy •-'pót- 
na-rodowość niemiecką, Jiędę dziełozy Poznań, Focha

Sprzedaże

Mebl© różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraz oddzielne sztuki 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI

St. Janiak
Poznań. Rybaki nr 6, 
w podwórzu. 13765

Willę piędopokojową ogro- 
dem ceaa 900.000. sprzede 
Metelski, św. Marcin 13. 12643

Maszyny do pi sarna, liczona, 
powielacze. Kochanowicz Ska. 
olać Wolności 13 (ołjok 3 Ma
w 11825

Radioaparaty, lampy anodv
meszyfty do pisania (przera
biamy) liczenia, kamyczki ku
puje . .Radioma” Wrocławski 13 1H84

,,Mnła Książka Adresowa" 20t 
zł Do nabycia w PCK, Asny 
ka 5, Śniadeckich 27. oraz w 
księgarniach. 12756

Parcelę 1100 kw. m. z mate
riałem budowlanymi nadającą 
się na przemysł spieszne 
sprzeda właściciel. Poznań, 
PodiLaszewskt, Kościelna 38.

13272

Cegłę i tragarze z rozbiórki
domu s prze daje o-kazvjn. e 
wprost z placu na wozy Pod-

Fortepiany — pianina poleca 
Betting, Leszno 4-140

Maszyny do pisania: zakłada
my polskie czcionki (każdą 
wielkość pisma). Na czas prze
róbki dajemy maszynę zastęp
czą. W. Chrzanowski, Poznań, 
Plac Wolności 2. 10821

Podkłady wąskotorowe sosno
we 150X14 X 20—22 cm kilka
set siztuk sprzedam. Oferty

>s Wielkopolski” nr 13145.

Hurtownia galanterii — Feliks
Aszyk, Łódź Nowomiejska 5, 
Ul. 156-15. poleca swoje to- 

airy po cenach niskich. 4-281

Wózek dziecięcy, maszynę 
ręczną do koszenia fcrawv, 
spodnie wizytowe. Zgłoszenia 
od 13—15 i 18—20. Św.. Mar
cin 66/67 m. 15. 13174

Węże gumowe

ło/owo oraz spec/ofne
Magazyn mebli — jadalnie 
nialnce, kuchnie, tapczany, fo
tele poleca St. Banaszyński 
Poznań. Póhwtojskw 20. 1343(

Pianina najkorzystniej w fa
chowej fiŁriwie. istni-ejącei 49 
lat. Drygas, Skarbowa 1^

Fokczyński i Ska
Skład orł. technicznych

Wapno,
cement,
O8ps,
trzcinę,
dachówkę 

klapki do dachówek, ko
ryta, papę, smołę, lepik, 
płyty Suprema i t. d.

poleca
Składnica
13203 Kraszewskiego 10
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Kamienicę, 2 składy, parcelę 
1-.800 m! cena 900.000. sprźe- 
da MeUlska, św. Marcin 13.

Węgieł bukowy do prasowania
i gazogeneratorów poleca dro- 
bnńcą i wagonowo M Rze 
kiecki, Bydgoszcz, ul. Em. Pla 
ter 17. 4-361Wieczorowy Kurs Księgowo

ści rozpoczynam Prywatne 
i\ursy Handlowe SmólskiegO, 

i Wawrzyniaka 33. 4-85

rutynowana

letoią praktyką. Oferty ..Gips 
Wielkopołska” nr 13578.

u o> ) Szuka posady 
13592 buch alt erka-bał a

Poazuknje się do dri«łu bsłę- 
gowo'śoi poważnego przedwię- 
bcorstwa młodszą braralhstkę 
z ładnym charakterem pisma. 
Oferty ,,PaT”, Poznań, Kataj 
azoka 7 pod 4.514.

i pisania 
Prywatne

, _________  Skrzypczak-
zkiewieżowej. Pi. Wol-

jnośca 2.

Kursy stenografii
Szoler zawodowy poszuka!e na masy 
posady najchętniiej na wózeflę- , Kursy Ha-ndlcw 
żono wy od naraz. Oferty „Głos J

10610 1 Wielkopolski'' nr 13513.

Niebywała okazja! Kamienica 
czteropiętrowa pięć składów, 
dżielnica handlowa. Śródmie
ście, nieuszkodzona bez dłu- 
gów, sprzedam za 1 800 000.—. 
,,Union", Poznań, Rzeczypo
spolitej 4, m. 2. 13151

Kamienicę komfortową, dwa 
składy, cena 2 000 000 sprze
da Metelski. św. Marcin 13.

12642

Meble różne okazyjnie Maz- 
guzyn Mebli, Rybaki 6. tfelef 
49-56. 8563
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PwUk.t Skład spoż> wczy x towarem 
wrzesmewicz. Ratajczaka 7. sprzedam z powodu wjazdu 
1 ptr. telefon 36-31 13023 , Adres wskaże . Głos Wiellto-

Ksy
1 fołski” 13492.

24, sklep 3.

Sklep spożywczy 
dobrym punkcie. dobrze 
prowadzony sprzedam. Adres 
wskaże ..Głos W-ielkonolski" 
nr 13313

Łazienkę kompletną, pompę 
do woda- sprzedam. Luboń 
3 Maja 8. 13298

Torebki do kapeluszy i ince 
J. Załachowska, Poznań, Al. 
Marc/r.kowskiego 16 I nar. 
Marcina. 11168

Szafę żelazną sprzedani. Źy 
Poenańika dowtka 16,18. śiusacn-a. 1347S

13390
-----  Sypialnie białą nową sprzr.

bardzo dian. Mo.-tbwa 5a ra. 23. 13477

Motocykl 100 N.S.U. 3 bie# 
r-a starter sorzedara okaz-j-

; nue Półwiejeka 33. Skład Na
sion. 13470

Szyny 110 m. b. i dwa wózlul 
Oferty . .Głos WiełkópóWo” 
nr 13467.

Maszyna do formowania torfu 
na zapęd raiolunćcMiy. Oferta- 
„Głos Wielkopolska” nr 13466

Cyrkle, suwaki przybory ry
sunkowe. pa.pierv ołówki Itu- 
pujc Księgarnia Gierczaka. 
Poznań. G Wilda 59 124S5

Książki szkolne, naukowe po 
wicściowc. księgozbiory Ku
puję Księgarń: a Gierczaka, 
roznau. G Wilda 59 1 2486

Chemiczne artykuły woelti.
i\ wicę, lakiery, rozpuszczał, 
ośka, barwedki kupujemy. Hur-

I Pokój męski kulturalnemu pa- J Skład w rocbli 
I nu z utrxvnKr.em do wynatę. najchętn-.ei

Kiosk kupie, wvdzż:
-nwjJ.da woj«mrv. —
Głos Wiełkocol-ki** i

Motocykl 200 łub 2« kopię t 
bardao dobrym Olerti
,.Głm Wmllropoblti" 13474 |
Pianino spAtnic kopia. Ko.

> perek a 6 m. 12. Uip

Kurię lep-zv lokal Poznanie.
., Narodowa" Garbere 14

13461

! Odstyplą skład nadający się m 
każdą branżę. Zglotzcnta ui.

I Wrocławska 14. lokal 3 13446

________ __  — Oferta
Głoś W7ełkopoisk»e* nr 13144

kopię odremooh Mydło PRZEDWOJENNEJ 

JAKOŚCI

Szuka lokalu

Piec do palenia kawy nowo
czesny na 250 kg do sprzeda
nia. Zgł. ,.Dzacnmik Bałtycki" 
Gdynia, j>od ..Praźcżk”. 4-410

Umywalkę, dół 12 osobowy 
i stół kuchenny sprzedam ta
nio. 'Ul. Marsz. Focha 80 
m. 15. 13463

„Victoria“ klej kauczuków
do dęte* «• tubach tuzin ył | J^du Zpriidi 
ISO,— wyny.ąroy naaczeKcni. wi- Garbarv 14. 13459
, Reklama Łódź, Piotrków- j____  __ _________;__ .
ska 4-410 i Aparat fotograficzny Rolłe©-

>
flex, Corex, światłomierz Bc- 
wó, okazyjni c s prze dam. — 
Druibackiej 3 m. 4. 13456

------------------
się — okazyjnie sprzedam. — , Platformę nośność 3 tony ta. 
Adres wskaże . Głos Wielko- r.io. Baranowski, Juoókowo, 
polski” nr 13586. ot Wołowska 78. 13455

Domek w Antooinku

Rutynowany kolonialnej, na- stanowi

sko * samodzielne. Pisemne zgłoszenie z życio
rysem i referencjami.

Hurtownia Poznań

Motor benzynowy pięciekon
ny, a.pc-1't spawania, wózek 
ręczny obejrzeć 4—6, Mylna

Motorek przyczepny do kaja
ku spiesznie sprzedam 7007 —. 
Of ottv ,, Głos Wielkopolski 
nr 13447.

Dora z warsztatem przy ul. 
Żydowskiej. ęen,? 1500 000. —

Wagi uchylne — Wii-ówiki z 
motorkiem sprzeda M. Grcą- 
dizf.-elskr: L. Kupka W-nonie - 
olca 10. Telefon 2756. 13573

Sprzedam więfcsizą ilość skrzyń 
różnej w&ęlafloścś. Składnica' 
Weterynaryjnia Poznań, Sc w. 
Miehżyńsfciego 11 w podwórzu.

Warsztat blacharski centrum 
sprzedam. Oferty ,,GŁos Wiel
kopolska" nr 13442.

Wózek głęboka używany. ro
werek dziecięcy, Rybaki 9 
m. 3. 13441

Sprzedam tanio jadalnię ś sy
pialnię. Adres w.sfcaże . Głos 
W^lkoT ’.'. > nr 13558.

Kuchnie nowoczesnei, półarne- 
ryfcańskie, sypialnie, jadalnie, 
najtaniej Magazyn Mebli Żytfc- 
kowiiak, Rynek Ś/ódiecki. 13595

Korek „Ago”, taśmę szydła ,,Nar< 
szp«łorv kauczuk przędzę
kupuje każdą ilość Sklep------
Szewski, Śniadeckich 1. »rog Kupie skład z mieszkaniem 
Focha. 12164 obojętnej branży. Zgłosi a*i.

Hi szklane
porcelanowe, butel
ki nowe i używane 
każdą ilość kupię. 
Poznań, ul. Przemy
słowa 70 m. 3. 13550

14.

rwonej 1 nr 38. 13574

1—2 pokoi na biur* w cen 
taum poszukuje spiesznie Pod- 

| laszewalo. Pozr*A. Kościelna 
38. Czy oaz może być pła-wmy

| Mieszkanie 1—-3 pokoi z ku-

biu. najchętrżej W: mary—Je- 
, źyoe—-Łazarz. zapłacę akbo 

adzę remont luspeę„Narodowa" Garbar ,, ______
13440 I meble/Oferty , Gio« "WidK>' 

, połski" nr 13560.
Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania
i specjalność firmy

PIOTR PIF.PRZYCKI 
Poznań,

al. Marcinkowskiego 26
w podwórzu. teŁ__23-62.

12558Kalafonię, tłuszcze oleje, ter
pentynę, staaTynę, chemikalia------------------——----------------- -
i inne ńu-rowce kupuje „Far- , Kupię gospodarstwo robie do- 
mochęmia". Po-znań, Libelta 11. hrym położeniu. ..Narodowa”.

13128 Garbary 14. 13458

Wille przy Teatrze, Sołaczu, Kupuję dywany, dvwonik:, po 
Osiedlu Grunwaldzkim, Ła<za- ' mosty i chodniki. Sza a na-rc w. 
fwu, Wildzie nawet zburzoną , skiego 52 m. 4 Wiśniewski, 
natychmiast kupię. Cena obo- 13450
jętna. ..Union", Po-znań Rze- 1--------- ---- —---- -— -
czypospoJitej 4 m 2. 13150 Domek lub wiMkę z ogrodem
~ ;-------- -  ----------- ------ - Dębiec, Sołacz Osiedle Grun-

Pieprz. liście bobkowe kupuje waldzkie natychmias-t kutie, 
stale Streich. Zamkowa 7 m. Zgłoszenia: Lodowa 26, skład. 
14 (przy Starym Rynku). 13221 | 13439

Urządzenie kompletne do fa- Wagę stołową lub uchylna ku- 
bryke.cji wody sodowej po- pi A. Gfeoęr i Syn, Rataj- 
trzebne. Oferty , Głos Wielko- czaka 15 (Pasaż). 13613
polski’,’ xw 13154 lub tel. 4136. •----------------— ........... ..

, 1-31*54 Maszynę do liczenia ręczną
lub elektryczną kupi A. Gla
ser i Syn, Ratajczaka 16 (Pa
saż). 13612

Lodówkę elektryczną kupi. 
Maszyny do pisania, toczenia.. | Św. Marcin 64 m. 8. 13606
oowielacze, artykuły biurowe “
kupujemy. Kochanowicz Sua Kupon ubraniowy, jasny, do
płać Wolności 13 (obok 3-go ; bry, kupię. Gónozyfc, Wronie 
Maja). i 1851 oba 1<7. skład. 13601

Kupię mmjfzynę do wyrobu lo
du. konserwator, kieliszki. 
Leszno, Daszyńskiego 52 
I. piętro. 13699

Wille, domek, stan obojętny, 
kutpię wpłacę mdJiou. Oferty 
,,Par". Ratajczaka 7 pod 4.527.

13621

Uwaga! Poznań i prowincja 
pszczoły kupię. Jouischer, Po
znań, Orzeszkowej 4. 13253

Maszynę do lodów na prąd 
zakupi restauracja Park Wil
sona. M. Focha 40. 13292

13270

Pomocniku
krawieckiego

„a duże sztuki oo- 
szukujc zaraz L. Ku
ciński, ui. Matejki 
40 ra. 19. 13449

Paa dobrze syłoowanv posru- n. łkuie po*^, w i *“>“>; L&.y&S.1 “ł. |
chętniej w śródmieścia. Prze
prowadzę remont względnie ! 
zwrócę koszta. Zgłoszcr-a do • 
farmy Chmanowrld, Pt Wol
ności 2 przy kasie. 13428letnisk*

poblt
,,Gło« Wielkopolski” nr 13636.

1—2 pokoi ku-hrżą poszukuję 
zaraz. Zwrot remontu lub in
nych kosztów. — Zgłoszenia 
Szamarzewskiego 11 m. 6, 
Sa ndorsk a. 13520

Pokoju próżnego poszukuję. 
Przeprowadzę remont. Oferty 
do „Głosu W^lkopo-bkiego” 
r 13469.

Sprzedam motocyikl setkę star
ter na chodzie. Szklarnia', G. 
Wilda 67. ( 13557

Przyrządy miernicze statywy 
tablice oryginalne na sprze
daż, — Adres wskaże ,,Gltos 
Wielkopolski” nr 13555. '

Sprzedamy kiJkudizńe-siąt be. 
czek drewnianych i blasza
nych. ,,Bewi", M, Focha 137, 
tek 64-85. 13609

Kasę ogniotrwałą w dobrym 
stenie sprzedam. Armia Czer
wonej 13, Czarnecki. 13533

Sprzedam nadało 5 lampowe 
prąd zmienny. Rybaka 22 m.

Parcela Dębiec, 2000 m8 opło- 
tówama, woda, kianaJliizacja, 
450 tysięcy. Górna Wilda 59 
m. 13. ■ 13604

Celofan ł tira,gant do wyrobu, 
lodów sprzedam. Górcizyk, 
Wnoniecka 17,vskład. 13600

Radio super zmienny nowo
czesne sprzedam, Górna Waj
da 44 m. 8. 18525

Kamczatka piękna, krzyżak, 
kołnierz 28 000,—. Rynek Je
życki 2 m. 10, do godśz. 11-tiej.

13598

Maszyna gabrneto.wa Singer. 
Grunwaldzka 17 m. 5. 13522

Obraz olejnv 110X150 orygi
nał ,-Łeen, Czech., Rus" Gar- 
dzAelewiskiiegio sprzedam, Sa. 
iwanzewskiego 11 m. 6, 13519

Sprzedam westfalkę n<a gaz, 
piekarnik i zwykłe paienrje. 
Grobla lb m. 1, 13622

Aparat uniwersalny siedmio- 
obwodowy sprzedam. Biedrzy
ckiego 1 xn. 3. 13515

Lis srebrny nowy 25000,— zł, 
ga-roitur klubowy skórzany 
50 000,— zł. Oferty „Głos 
Wieikopolska" nr 13514.

Oferujemy flance karnosty 
wczesnej' i' późnej. Spółdziel
nia ,,Traktorzysta", Pozna-ó^ 
Malta, Świętojańska 1>. 13615

Poduszki niiemowlęce, wózki 
dziecięce, materace, matera
cyki wszelkiego rodzaju/'po
ściele, koce, kołdry, pieirze i 
puch poleca ,,EmKap" M 
Mielcarek, Poznań, Wrocław
ska 30, Wytwórnia koJder i 
coyszczalnia pierza i puchu.

H1998

Kupię względnie wy
dzierżawię

fbucSy nek
przemysł.

300 do 500 m*. — 
Oferty ..Głos Wiel
kopolski nr 13551. Zamienię 2 pokoje kuchnia 

Wilda na podobnie z łazienką 
lub bez* lec z front wszelkie 
keszty poniosę. Poważne ofer.Kupuję konie stale na rzeź. ____ ____ t.

Płacę najwyższe ceny. Samo- ty . Głos Wielkopoilski” 
chód transpoirtowy do dyspo- j 13393.
zycji. Riżeżnietwo końskie Ig.
Nowak, Potzmań, Górna Wilda 
26, tel. 21-10 i 21-11. 13208 sfróżostwa.

Szafa żelazna mała oraz pele 
tynka gronostajowa. — Oferty 
„Głos Wielkoipodsk.i‘’ nr 13502.

Skład kolonialny z urządze
niem nadający sie także na 
iwną branżę, okokca Łazarz 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopoilslki" nr 13498.

Pracownia Złotniczo-Jubiler-
ska wykonuje wszelkie n»- 
prawki, przeróbki, oraz o. 
brącziki ślubne. Przyjmuję za
mówienia z prowincji. Wła
dysław Pliszka, św. Marcin 6 
m. Ul. III ptr. 12617

Tapczany materace „Rekor- 
ul. Kurzanoga wejście od 

strony ratusza. 4-378

Maszynę do pisania sprze
dam. warsztat Elektnotech. 
niczny, Cieszkowskiego 1, po
dwórze. 13497

Sprzedam jadalnię ciemny dąb 
i sypialnię jasny dąb. Adres 
■wskaże ,, Gło« Wici kopolski 
nr 13496.

Dalie, 150 ódtomm. — nowości, 
zażądać ofert. Ed. Gogolew
ski zakł. ogrod®., Leszno. 
Zacisze. 13495

Sprzedam akordeon z regi- 
strem. UL Przybyszewskiego 
7 m. 7. Zgłoszenia od godz 
4-tej. 13489

Tapczan pluszowy sprzedam,. 
Adres wskaże „Głos Wielko 
polski” nr 13487.

Akumulator samo-ch. 75 i 62ł/t 
amp. sprzedam. Piekary 13b 
m. 3, 1^—20. 13486

Szkocki terrier 3 letni na 
sprzedaż. Aleja Reymonta 9 
m. 2. 13485

Kamienicę Jeżyce mieszkania 
trzy dwupokojowe za 2*/t mi. 
kona.. Juska, Górczym, Kor
deckiego 26. 13481

Sprzedam 4 1. ogiera półkrwi 
ang. lic. z rodowodami, do
brego reproduktora.. Zdz. Woj
ciech Szywałd, stacja kole
jowa Szywałd, powiat Kluctc- 
bork. 13479

POZNAN

— meble mogę odkupić nćolkę. Oddawcę wynagrodzę 
okolicy Łazarz. Adres wska- Nad Wierzbakiean 16, Sołacz. 
że „Głos W:elko,po?ski” nr i 13577
13330. -------------------------------------------

Zffuby
papuga wy- 

zwrot. Ul. Ra- 
13544

Dnia 23 bm pociągu Rawicz 
Poii.au puaoitawiJcm tekę

ierams fjnwwvm: oraz kry. /vticcz'

podkuję. Żwrócę lub prze- ' °_

Poszukuję pokoju umeblowa
nego. Najchętniej na Łazarzu. 
Cena obojętna. Oferty: ,,Głos 
Wielkopolski” nr 13457.

»Lokąlu handlowego poszukuję.
Śródmieście — Siary Rynek, 

remoncie lub zwrócę re
mont. Oferty „Par”, Rataj- 
ozaka 7 pod 4.497. ’ 13593

3 pokoje centrum szukam, re
mont przeprowadzę. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 13591.

Ubikacje nadające się na ma- 
fazyn. Łazarz — Górczyn wy
dzierżawi. ,Bewi“ Poznań, 
M. Focha 137, teł. 64-85.

13603

Konsulat francuski poszukuje 
willi 8 do 10 pokoijowej. — 
Oferty w Hptelu Contiment.'

Domek ogrodem lub działkę--------------------------- ------ ------- —
przy Poznaniu kupię. Pośre- ! Sprzedam 1-ub zamienię 4 po- 
dnicy wykluczeni. — Oferty | ko-j-e kuchnią ł-atń-emką przy 
,,Gło® Wielkopolski” n>r 13308. 1 główu&j ulicy w.e Wrocławiu 

podobne lub
Płyty gramofonowe koncerto- , Poznaniu. Oferty Księgarnia 
we kupię. Rooisevelfa 3 m. 6, i Czytelnik Armii Czerwonej 1 
od 15—19. 13570 » nr 35. 13571

Biczyska
rzemienie, sznurowadła rzemienne, laski 

poleca
Poznańska Wytwórnia Biczów
Bron sław Łabirski

Poznań-Wilda, Umińskiego 8

Motocykl lOOtkę sprzedam. — 
Dąbrowskiego 98 m. 20. 13580

Parcelę na Jeżycach kupię. 
Oferty , Głos Wielkopolskn.’ ‘

13668.

Skład z mieszkaniem zamie
nię na dwupokojowe mieszka
nie. Kosińskiego 19 m. li.

13483

nizacja”. Kącil

c yego znalazcę 
zwrot za wscagro- 
Po;nań „Wułk,

Unieważniam skradzioną kartę 
rejestracji RKU na nazwisko 

Płaszczyk. 13534

Dne dokumenty - świa- 
13166 J^ctwo maturalne, śwóadectwc 
...__ 1 gimnazjalne, dokument uro

Zgubiono portfel wraz doku, 
mantami. Uczciwego znalazcę 
uprasza s.ę zwrot za wyna
grodzeniem. Józef Przybylski, j 
Sieradz, Urząd Wodao-Melio- j 
racyjny względnie Poznań, 
Śniadeckich 23 m 4. 13276 I

Unieważniam legitymację, ! 
przydział służbowy rar 2216 
Pow. Kom. M. 0. Skwierzyna,, i 
Ludwik Idziak, urodzony 3. lu ! 
1919. 4-400

Raczkowiak, Wolsztyn
ważniam.

Sztandary
chorągwie, paramenta, 
bieliznę kbścielną wyko
nuje znana od 30 lat firma

Kędzierska
Unieważniam zagubioną zniż
kę kolejową wystawioną pawez 
Izbę Skarbową n,a nazwisko '
Stanisław Muszyński, Daszyń- ... "...
skiego 100. 13564 i Unieważniam

Poznań-Górczyn Zgody 20 
przy kościele, dojazd 
tramwajem 4 i 5 10660

kradziony mi 
.. yka/z osobisty Franciszka 

Unieważniam 'zagubioną kar- i Uorla, ŻabikoJwyj Osiedle 
tę rejestracyjną R.K.U. Ko- Anioły. , 13488
ścian, dowód osobisty na..na- “ ~

stko Antonii Przewoźny, Do ' Zagubiona zoatiala karta reje-
chow powiał Gostyń

Największy wybór nowych

Lamp radiowych 
„RAOIOEKSPERT"

Poznań, Śniadeckich I, I piętro
Telefon 65-53 13778

Unieważniam skradzione do
kumenty w tym zaświadcz-emiie 
wojskowe przez R.K.U. Sza
motuły na nazwisko Stanisław 
Jur aort, Romanowo Dolne, 
pow. Czarnków., 4-398

Poszukiwania

i Heleny Kruszkiewicz, zamie
szkałych o-statnio w Drohoby
czu, woj. Lwowskie, ul. Stryj, 
sika lS8a>. Jakąkolwiek wiado
mość proszę kierować do cór
ki Zofii Szyguła* Leszno, Na
rutowicza 30 m. 2. 13235

Poszukuję Barbary Sokołow
skiej lat 18 proszę kserować 
Julian Wrona. Sterogród, 
Czerwonej Armii 17. 13357

Frankfurt n/Mea«n, kamy 
obóz pracy — kto ma Burrm 
JuKana, ur. 1911, przebvwa- 
jącego tamże marzec 1945, 
prosi wiadomość, —*■ zwrot 
kosztów Bumno Irena, Łódź, 
Piotrkowska 129. 13429

Ubrania, płaszcze i kostiumy 
wykonuje pierwszo rzędnie fir
ma Stanisław Przybylski, 
Marsz. Focha 86. 10JO7

Trwałą ondulację długie wło
sy, gwarancja roczna wyko, 
nuję. Św. Marcin 6 m 5.

13197

Trwałą ondulację, Łryiziutr\ ślu
bne wykonuje pod gwarancją 
Zakład fryzjerski,. Grobla 29a.

13423

Najkorzystniej sprzedasz kry. 
ształy dywany, biżuterię, ar
tykuły techniczne, garderobę 
i każdą dobrą rzecz w Konni- 
sic Dąbrowskiego 10. 13537

Prowidzę książki handlowe, 
spor z. dzam billanay. Oferty: 
•„Gios Wielkopolska" nr 10512.

Wykonuję dziurki maiszynowo 
w biięliiźnie. Poznań, Plac 
Bernardyński 4 m. 31. ; 13510

Krawcowa szyje elegancko 
gustownie tanio płaszcze ko - 
shimmy suknie. Skarbowa 16, 
II piętro, wejście z podwórza.

13504

Poznaj siebieI Grafolog opasze 
twój charakter zdolności*, 
przeznaczenie. Nadeśliij próbę 
swego pisma-, datę uródzemta 
i pięćdziiesiąt zł. Szczęśniak, 
Pleszew Wlkp. Malińska 4.

4-388

OOŁOSZBBSfS
Sąd Grodzki w Witkowie ^odaje do publEiczncj wiado mioścfi, że następujące osoby, wpisane przez okupanta do 
IV grupy niemieckiej listy łarodoweji, złożyły wnioski o neliabilihację:

L b. " Imię i nazwisko

1>. Felicja Rakowska 

2. D anie la Mączko wska

Data urodzenia SZw

16, 1/1. 1923 Wierzchów iska, 
pow. Gniezno 

8. Iłli. 1912 Gorzykowo,
pow. Gniezno

Miejsce zamieszltanaa 
w ohwiili otrziym. wykazu 
Berlin, Kopendck Miełiżyai, pow. Gniezno

Wytwórnia Wyrobów Cemen
towych Biesiada, poleca: da
chówki,. gąsiory rury stu- 
dziewn®, kanafeacyjne, słuny, 
chodniki, bartnik i 'itp. Po
znań Górna, Wilda 147 tele. 
fon 26-78. . 13397

Kupię większą ilość kneoliny 
i innych środków dezynfek
cyjnych. Składnica- Weteryna
ryjna Potznań, Sew. Mlelżyń- 
skiego 11 w podwórzu. 13566

„Aria” Artykuły / biurowe. 
Przybory szkolne. Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47.’ Zaku
pujemy' w każdej ilości wszel
kie art. biurowe, sizkolne, par- 
pier. stalówki, ołówki, wiecz
ne piórai, przy bory technicz
ne — kreślarskie itp. 13563

Ogródek kupię lub parcelę 
nadającą na ogródiek. Oferty 
„Głos WielkopoW nr 13562.

Zamienię , cztero pokojowe 
mieszkanie w Toruniu na 2—3 
pokojowe w Poznaniu. Infor
macje: Śniadeckich 17 m. 1.

13471

Pieaiądz

Inteligentna samotna gotówki 
40 tysięcy oczekuje propozy
cji. Ewbl. jako wspólniczka. 
Oferty „Gło-s Wielk opole ki” 
nr 13227.

Kupna

Blachę cynkową, pocynkowa- 
ną i czarną kupuję. M. Fo-cha 
101 m. 1. 13554

Kurki "wodociągowe, klozety 
i umywalki kupuję. M. Focha. 
101 m. L 13553

Węże parciane, gumowe, me
talowe kupuje . Hatech",
Marcin 65 10484

Kupię setke możliwie no. star- 
Pasy skórzane, parciane, gu. te<r tanio. Oferty ceną „Głos 
mowę, kupuje stale .Hatech”, Wielkopolska” nr 13652.
Marcin 65 , 10480 - i-----------------------------
--------- - ---------------- _ - j Tapczan skrzynkowy

Konie na rzeź kupuje W. Zgo- I Patr. Jackowskiego 9 
la, Masztalarska 8. tel. 20-20. 1 raz kupię.

12410
13629

Szelak, barwniki, wszelkie 
woski, terpentynę kupuje 
„Orion”. Poznańska 12. 12594

Dentystyczne przybory kupuje 
— sprzedaje Pawlicki, Kra
szewskiego 19 — tel. 66-74.

1-2465

Dentystyczne artykuły kupuje 
i sprzedaje „De®tal”. Szrama 
i Kępczyński, Poznań. Fredry 
nr 3. 13039

Sztancę, ręczna szewska ku
pię. Ofertyr .Głos Wielkopol
ski" nr 13306,

Kwasek oytrynowy, winny, 
Agar-Agar, wanilinę, pieprz, 
liście bobkowe, masło kaka
owe, kuwerturę kupuje Fa R. 
Łuka-szowicz i Ska. Hurtownia 
Towarów Spoż., Poznań. W. 
Garbary 4, tel. 39 78. 18526

Grykę kupię każdą ilość. — 
Oferty „Glos Wielkopolski’' 
nr 13524.

Kupię wełnę, bawełnę i nici. 
Wytwórnia trykotów, Zwie
rzyniecka 44 m. 8. 13506

200 000,— posiada kupiec, 
przystąpi do spółki przedsię
biorstwie handlowym. Oferty 
„Par”, Ratajczaka7 pod 4 498.

13594

Apteka Warszawie szuka 
wspólnika na odbudowę. Go
tówki potrzeba mriUon. ,Par”, 
Ratajczaka 7 pod 4.520. 13614

Wolne lokale

Pokój próżny parter od zaraz 
do wynajęcia. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 13581-

Budynek przemysłowy 100 m2 
z biurami oraz mieszkanie 
3 pokojowe mniejszy remont. — - “■ \V7:_11.'__ 1.1,;''

5. Bronisław Bichstaedt

6. Stefania Eichstaedt

7. Józef Sućbola-s
8. Anma Sńchoilas
9. Józef Smoczyński

10. Irena ’ Smoczyńska

11. Agata' Łyskawa

12. Augusta Krawczyk
13. Wiktor Szczepański
14. Jadwiga Szczepańska
15. Marna Półgęsek
16. Maria Szczęśniak
17. Władysław Saenger

18. Pelagia Saenger
19. Leokadia. Saengeę-
20. Sabina Sa-enger
21'. Henryk Saengćr
22. Maria Hernes

23. Bronisława Murach
24. Stanisław Murach
25. Andrzej Chudy
,26. Anna Chuda
27. Genowefa Chuda
28. Maria Chuda
29. Barbara Patrzek
30. Wiktor Rakowski 
31.. Kazimiera Rakowska
32. Roman Jaworski ,
33. Ida Jaworska
34. Stanisław Deierlinig
35. Maria Deierling
36. Stanisław Deierling
37. Władysław Pęcherzewski-'

38. Władysława Pęcherzewska

25. 6. 19O7 Sokołowo, pow'. Gniezno Witkowo, pow. Gniezno tamże 
30. 8. 1908 Małiatchowo, tamże tamże

pow. Gniezno
4. 5. 1/893 Charbiu. pow. Gniezno Wylatikowo., ' tamże

pow. Gniezno
17. 8. 11897 CEarbin, pow. Gniezno Wylatkowo,

8. 2. 1902 Powadzi, pow. Gniezno 
2. Ili, 1905 Powidz, pow. Gniezno 

29. 2. 1*992 Mafcownica,
powr. Gniezno 

13. 1. 1926 Makownica,
pow. Gniezno 

4. 2. 1872 Mafcownica,
pow. Gniezno

pow. Gniezno 

tamże
Mailachowo, 

pow. Gniezno
Malechowo, 

pow. Gniezno
Małachowo, 

pow. Gniezno

tamże
Witkowo, pow. Gniezno 

Witkowo, pow, Gniezno 

Witkowo, pow. Gniezno

4. 7. 191:1 Guró%vko>, pow. Gnnezno fcimże
Ł4. 9. 1908 Kiecko, pow, Gniezno Powidz, pow. Gniezno Powidz, pow. Gniezno
1(6. 9. 1910 Kłecko pow. Gniezno Powidz, pow. Gnnezno Powidz, pow. Gniezno
22. 7. 1891 Swiniany, pow. Gniezno Witkowo, pow. Gniezno Witkowo, pow. Gniezno
<,c 3. 1904 Skorzęcón, pow. Gniezno Powidh», pow. Gni ezno Skorzęcin, pow. Gniezno
12. 6. 1886 Ski-Łreiszewko,

pow. Gniezno
4. 2. 1892 Gaj, pow. Gniezno

22. lfl„ 1919 Mielżyn,, pow. Gniecuno ■■ .
22. ’1. 1922 Kamionfoa, pow, Gniezno P°w- Gniezno
24. 2. H924 ćwderdz-im, pow. Gniezno Gaj, pow. Gniezno
22. 1. 1913 Sfcieoe®zewko, Gaj, pow. Gniezno

pow. Gniezno
23. 7. 1907 Dnacbowor, pow. Gniezno łaotie
30. 10, 1929 Drąc ho wo. pow. Gniezno łamie
24. 8. 1886 Mielżyn', pow. Gniezno 

4. 1900 Mielzyu, pow, Gniezno

Gaj,, pow. Gniezno tamże

tamże
tamże
Z. S. R. R. 
tamże

tamże 
tamże 
tamże 
tamże

Bielskie
materiały-podszewki

W. TROJANOWSKI
Poznań. Sw. Marcin 18 

12282
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41. Gertruda Borowiak

42. Aleksander Borowiak

43. W eronika Rautach

23’. 10. 1922 Mierzewo,. pow. Gniezno Mielżyn, pow. Gniezno Mielżym>, pow. Gniezno 
17. 1.1926 Rzegnowo pow. Gniezno Mielżyn, pow. Gniezno tamże ,
17. 8. 1892 ' Skorzęcin, pow. Gdtóezno Góry, pow. Września Witkowo, pow. Gnue-zno 
6. IG. 1874 Mielżyn, pow. Gniezno Mielżyn, pow. Gniezno tamże

16. 12. 1881 Mielżyn, pow. Gniezno Mielżyn, pow. Gniezno Mielżyn., pow. Gniezno
14. 2. 1905 Witkowo,, pow. Gniezno tamże
23. 8. 1908 Witkowo, pow. Gniezno tamże

Powidiz, pow. Gniezno tamie 
~ ‘ - - tamże

Mai acho wo, 
pow. Gniezno

30. 7. 1900 Powidz, pow. Gniezno Malachow'0;,
pow. Gniezno

6. 8. 1911 Witkowo, ponk. Gniezno tarfnże
23. 2. 1896 Fałkowo, pow. Gniezno Goczałkowo,

pow. Gniezno
11. lłl. 1928 'Mnichówo, pow. Gniezno Goczałkowo,

powr. Gniezno 
Goczałkowoi, 

pow. Gniezno

17. 8. 1889 Powidz, pow. Gniezno 
' 6. 3. 1928 Powidła, pow. Gnnezno 
14. 2. 1895 Powidz, pow. Gniezno

7. 7. 1930 Kędzierzyn.
pow. Gniezno

3. 2. 1912 Małachowo,
pow. Gniezno

25 6 1887 Piłka, pow, Gniezno
1,. 7. 1889 Piłka, pow. Gniezno

tamże

tamże
tamże
Powidz, pow, Gniezno 

Powidn, pow. Gniezno

tamże

3
44. Franciszek Stich
45. Paula Stich
46. Maria Brummer

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej działalności wnioskodawców 
aby o tym doniosły natychmiast Sądowi Grodzkiemu w Witkowię, pow. Gniezno.

Witkowo, dnia 19 kwietnia 1946 r. « . .
4.3,93 Sąd Grodzki.

Witkowo, pow. Gniezno tamże

tamże
tamże
tamże

zględem Narodu Polskiego,
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